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I лей,

Тимчасом вислід голосован- 
ня в пятницю 28 листопада по­
казав, що ломимо того всього 
т. Колісник дістав 2,330 голо­
сів одинок і був на другім мі­

ну і Мапітобн 
бідних фармерів

грудня.
агорней

ТЯМТЕ ПРО ФЙРМЕРСЬКІ 
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вмовля-
покидатн

тим*

має для безробітних ані на ви­
щі’ ціну для фармерів. Однак 
мимо цього багато фармерів 
говорить, що їм не треба ціка­
витися політикою. Тобто осві- 
домлюватися через читання 
свого часопису та цікавитися 
своєю організацією.

внсту-
іуііі- ФАРМЕР СТРАТИВ ХУДОБУ

своїв собі кару, не відсилаючи 
її до департаменту “аториен 
дженерал” в Ріджайні.

кому ніс гін 
ншрюваннн 
терагури. Оеганнімц 
мексиканські 'бідні 
•брані під 

як це було ир-іін кілька
І"» 1 И.'ПІІІІ

Управління себе добровільно і без ніяко- 
які за 

І пози-

людий, які як би завтра були 
вибори, голосували би, знов 
за склянку пива на консер- 
ватів та віщали би комуністів, 
які говорили, говорять і бу­
дуть говорити, що КРІЗА 1-ІЕ 
МЕНШАЄ, А БІЛЬШАЄ! Що 
це тіьки початок крізи, в яку 
попав капіталістичний світ, а 
з якого йому нема виходу вже.

В Гравелбурґ, Саск., засу­
джено бувшого “джіпія” (ми­
рового суддю) Паркса на два 
роки холодної за це, що в 83

го примусу визнають, що ро­
били злочинну роботу.

Головою змовників був про­
фесор Рамзін, який сказав, що 
Франція прирекла напевно зро­
бити інтервенцію літом 1930 
року і що ця інтервенція тіль­
ки тому не сталася, що насту­
пило напруження між Італією 
і Францією. Армії Польщі, 
Румунії і прибалтійських малих 
країн, як Латвія, Естонія і Фін­
ляндія мали напасти на Радян­
ський Союз, а бритійська фльо- 
та мала забльокувати Балтик 
та помагати здобути Ленін­
град. Значить, тепер відомі 
пляни європейських капіталі­
стичних держав проти першої 
в світі країни, в якій працююча 
кляса має владу.

Небезпека нападу існує далі.

Хоч пляни імперіялістів ви­
крито, хоч змовників буде по­
карано, проте не треба вірити,

давали па Ферлея 
а на него двійку. А 

виступав як

Після урядових звітів число 
безробітних за місяць жовтень 
зросло в 28,267. За листопад 
■іще нема звіту, але можна спо­
діватися, що зріст є далеко 
більший, як в жовтні. Грудень 
дасть також велике число і це 
є докази, як консервативний 
уряд преміера Бенета "усуває” 
безробіття. Однакож є багато

є включені. Ці повені є наслід­
ком великих бурів та зливних 
дощів, які навістили ріжні ев- 

, а про які пи­
сано було в попереднім числі.

Від них потерпіли також 
Франція, Швайцарія, Голяндія 
і Британія та Німеччина.

БЕНЕТ ПОТІШАЄ ФАРМЕРІВ ФРАНЦУЗЬКИМ 
РИНКОМ НА ПШЕНИЦЮ

Кападійський міністер тор­
говці і промислу в кабінеті Бе­
нета пап Стівепс з Венкувер, 

І повертаючи з імперіяльпої. кон­
ференції з Лондону, висказав- 
ся в 11ю Норку, що Бенет по­
їхав до Франції та там вдалося 
йому зробити договір на про­
даж кападійської пшениці. 
Тимчасом відомо, що .Франція

В суботу 29 листопада стало 
офіціяльно відомо, що прези­
дент Канадійського Пулу Мек- 
Фейл запропонував Джапові 
МекФарлендові, менеджерові 
Алберта Песифік Грейп компа­
нії бути головним менеджером 
для пулу. Сам МекФарлнел 
від'їхав на кілька днів до Кел- 

ц'арі, щоби наладнати бизнес 
своєї компанії і за короткий 
час поверне, щоби стати голов­
ним управителем пулу в Вінні­
пегу. В своїй заяві до часопи­
сів Мекфарленд говорить, що 
приймає цю позицію з почуття 
“публйчного обовязку” І ЩО 
не бере за це ніякої платні від 
пулу. А далі, що він вживати 
буде більше ‘‘всяких можливих 
средств”, отже в тім і збіжевої 
біржі, щоби продавати кана- 
дійську пшеницю. Іншими сло­
вами, що пулеве збіжжя буде 
продаватися через спекулянтів 
із збіжевої біржі! Як раз лю­
ди, проти котрих організував­
ся пшеничний пул, які фарме­
рів через довгі роки визиску­
вали, дістануть нагоду прода­
вати пулеве збіжжя! Окремі 
пулові організації в Европі ма-

уряд фашіегського президента 
Орті.» Рубін здавлює селянські 
розрухи в кроні. Селяни 
НИЮТЬ під Проводом Ком 
етичної партії, яка є сильної 
поширена в північних сторонах 
Мексика, де воно сусідує зі 
Злученими Державами. Амери­
канські капіталісти вимагаю ь 
ві д Рубін, щоби винищував цей 
кому ніс інший рух, бо він за- 
ірожуц їхньому визискові.

заатакувати Ра­
дянський Союз. Навпаки, па­
ни тепер тим скорше приготов- 

гляють напад, бо якщо Союз 
перевів би другі два роки пя- 

пляну розбудови,

має високе мито на канадій- 
ську пшеницю і бажає мати до­
сить велику засівну площу в 
себе дома, щоби не треба бу­
ло купувати пшениці закордо­
ном. Але треба фармерів чи­
мось дурити, бо його подорож 
до Лондону вийшла в пшик, 
хоч перед виїздом він запев­
няв, що здобуде бритійські 
ринки “перебоєм".

ють бути знесені. На вінніпег- 
ській збіжевій біржі радість з 
цього приводу'.
Хто приятель капіталістам, той "р;0’тичиі

щоби повалиту т. Колісника.• - І'--;*. - \
Пани протії працюючий.

Поляк пан доктор Сендзяк 
взивав в своїй літературі, аби 
українці 
одиику, 
Ферлей отверто 
завзятий ворог комуністів і ра­
див голосувати -як 'вже не на 
него, так на “будького” іншо­
го, тільки щоб не на комуніста.

Працююча кляса в Вінніпегу

ОСТАТОЧНИЙ ВИПЛІД ВІННІ- 
ПЕГСЬКИХ ВИБОРІВ.

Голоси в третій варді “пере-, 
числювапо” аж 8 разів і за 8-им; 
разом проголошено, що вйбра-' 
ні є: Ґрей і Симпсон з незале-і 
жної партії праці,, один 3,162 
голосами, а другий 3,141; тре- 
тим. вибраним, проголошено 
бувшого мейора МекЛіна 3,084 
голосами. Тов. Колісник, був-1 
ший алдермен і кандидат комустичвих 
ністичної партії 
2,662 голосами 
місци, отже не є вибраний.

СТРАЙК 90,000 БРИТІЙСЬНИХ МАЙНЕРІВ
ілезгоіі, І грудня. Ніші 

нищило на страйк н цілій Скот- 
лішдії 90,000 майперів, які до- 
магаюіься сім і пін годинного 
дня праці та ніяк не годніься 
на Дредіожепу майшні.іасппка. 
ми знижку заробітної платні. 
В Палії майигрі осіаіи ще при 
праці, очікуючи ішс.ііду і цс 
реї опорів, які педугьгн МІЖ

представниками майперів, май- 
н'ні іаеішків і уряду МекДоиа.і- 
ди. Якщо не вдасться прийти 
до ніякої цо;щ, так еіраіік 
охопить і пуглепі майни и На- 
■ш. І фоні і п майііерській юнії 
шахи іігіьси п руках реформі­
стів і * пебс.шсьа, що поїщ 
ірашгь сіраіік, 
І'Г.’Іі році.

Французька газета “Матен" 
появилася'з 28 листопада, довідавшися 

лишився з піСтка що вони пі зізнання го-Іппо по ою 
на четвертім ВОрИЛН під примусом, 

коли державний і—
— Криленко прочитав їм цю ві- 

[стку з варшавських часописів, 
вони всі вісьмох один по дру­
гому вставали і заявляли при­
людно в суді, що радянська

Коли це пишеться, відомо є 
вже, що націоналістичні і па- 

і панські кандидати 
до міських установ провалили­
ся. Іншими роками противни­
ки клясово свідомих робітників 
в Вінніпегу говорили, що кому­
ністичний кандидат т. Колі­
сник, не тому 'був вибраний на 
радного до міської ради, що 
він комуніст, а тому, що він 
Українець. Панство думало, що 
як поставити би одного канди­
дата Українця не комуніста, а 
одного Поляка так виборці бу­
дуть голосувати па тих неко- 
муністичних кандидатів, отже 
поляки на і 
націоналісти на українця.

Організація буржуїв знана 
як Сивік Прогрес Асосіейшен 
думала, що коли ці націоналі­
стичні кандидати повривають 
т. Колісникові голоси, він не 
дістане стільки одинок, як ді­
ставав через два попередні 
рази. Ця організація знала ду- 

нід найменшою нон- [же добре, що ніодин з тих на­
йденій фармерів, але І ціоналістичних кандидатів не 

канадійських ! вийде. Знали це й самі ці кан- 
банків та збіжевої біржі. ідидатп. Одним був пан Фер­

лей, відомий кападійським 
іфармєрдм з шерів па Рутеп- 
ську Елеваторну Спілку, а 
другим був др. Сендзяк, люди­
на, яка ніколи для робітничої 
кляси нічого не зробила.

Клясово свідомий елемент.

Цьому запобігати. Жадоба зи­
сків приватних капіталістів не 
дбає за средства безпечснства 
Для робітників. Вже кілька ро­
ків ми не чули про таку ката­
строфу в радянських майнах, 
хоч там так само є гази і по­
рох вугляний. Однак там є 
добра інспекція. Майни нале­
жать до робітничої держави і 
робітники свідомі цього. То­
му там всякий старається за­
побігати нещастю.

ворог фармерам.
МекФарленд є особистий 

приятель преміера Бенета, з 
яким навіть їздив до Британії 
на імперіяльну конференцію як 
дораднпк-знаток продажі пше- 
ііиці. Прсмієр Бенет є против­
ником працюючої кляси, а бо­
ронить інтересів пануючої кля­
си, як це ми бачили з його ми- 
тової охорони для фабрикан­
тів. Коли його приятель Мек­
фарленд став головним управи­
телем пулу, так це є в інтересі 
буржуїв, а не фармерів, а го­
ловно не бідних фармерів. Пул 
в руках МекФарленда буде да­
лі знарядом визиску для кана- 
дійської буржуазії.

Деякі говорять, що Мекфар­
ленд є ліквідатором пулу в ін­
тересі банків, але банки і Мек­
фарленд покищо це заперечу­
ють. В кожнім разі пул не є 
більше 
тролею 
під контро.іею

позицію Бенета з Канади і на­
ложили податки на своє на­
селення в формі мита на пше­
ницю з інших країн, а допусти­
ли канадійську.

Тимчасом в вуглевій проми­
словості! Британії є неспокій. 
Вуглекопи домагаються за­
ведення семи-годинного дня 
праці, а пани майновласпики 
не .хотять згодитися на це. Во­
ни говорять, що 
хотять робити

як-майнері 
менше годин, 

так .мусять згодитися на зниж­
ку заробітної платні. Робітни­
ки грозять страйком. Урядни­
ки .майнерської юнії 
ють в майперів не 
праці, а працювати і вести 
часом переговори з майновла- 
еннками.

В ОЗЕРІ.
Фармерська родина Говел в 

Картрайг, Мап., втратила 30-го 
лщ гонада 17 ічкіоп худоби в 
Рак лейку. Худоба пішла на 
під і коли збилася н купу, лід 
пі і нею заломився і вона ііото- 

, пилася.

Вислід виборів у Вінніпегу
і в цілій Канаді має з^ цих ви­
борів науку, що пани і підпан­
ки, словом буржуї і буржуй- 
чики, хоч ненавидять себе там 
де ходить про це, хто з них має 
визискувати працюючих, однак 
обєднуються там, де заходить 
для них небезпека, що працю­
ючі думають про свої власні 
інтереси. Там де ходить про 
недопущення працюючих ви­
бирати своїх власних представ­
ників до панських установ. 
Зростаюча кріза створить оста­
точно очі і тим робітникам, які 
дають себе ще заагітовувати 
всяким панським прихвостням 
та льокайчукам, породи Фер- 
леїв і Сендзяків. Робітники в 
місті а фармері на фармах го­
нитимуть проч цих панських 
прислужників.

Голоси віддані на кандида­
тів Комуністичної Партії, це 
голоси протесту проти пан­
ської господарки взагалі, а 
проти безробіття, проти низь­
ких цін на фармерські продук­
ти та високих цін на всі пан­
ські товари зокрема.

Зараз судять в 
мох визначних 
онерів, яких виловило Держав­
не Політичне І' . 
(ДПУ). Є це люди, і 
царських часів були на 
ціях і посадах та мали “шано­
бу”. Радянська влада дала 
їм також нагоду працювати 
для країни і деякі з них займа­
ли високі становиска, включа­
ючи найвищу плянову комісію. 
Вони на с.уді зізнавали, що “бу­
дували це, так і там та тоді, 
чого і як та де і коли не треба 
було будувати”. Тоб то шко­
дили навмисне розбудові ра­
дянської промисловості!. Са- 
ботажували пляни розбудови, 
щоби викликати невдоволення 
маси працюючих з радянської 
влади. А головно мали за зав­
дання зменшувати обороно­
здатність країни на випадок 
нападу на Радянський Союз. 
Вони за посередництвом фран­
цузьких дипльоматів стояли в 
тіснім звязку з урядами та з 
генеральними штабами Фран­
ції і Британії та інших кра­
їн. Буржуазія лагодила 600 що буржуазія чужих країн по- 

ідо 700 тисячну армію проти нехає заміри 
; Радянського Союзу.

Признання до вини без 
примусу.

Коли радянська преса пошн- тирічного
І рила вістку про це, що обжа- так ворогам тим більше труд- 
Іловані призналися до вини та 
висказали всі коншахти, які надходячою весною треба спо- 

[вони вели з закордоннім!! бур- діватися великих подій, 
жуазними урядами, в капіталі-
,— .С...: часописах і
вістка, що вони ці зізнання го-[про це, що підсудні висказали 

0днак всю ПравДу Пр0 приготовку 
прокуратор війни проти СРСР, зажадала 

від уряду, іцоби він зірвав зно­
сини з Радянським Союзом.

Опісля суд слухав обвину­
вачення чужих держав при за­
критих дверах.

Нараховують, що забере 20 
років часу і суму сто мільйо­
нів доларів, щоби направити 
попереривані греблі здовж рі- ропейські країни, 
кн Сшелде в Бельгії та осуши­
ти позаливані фармерські по­
ля. Інші шкоди н домашнім 
скоті та будівлях і т. д. я це не

оповіщення
, що в 

землетрусі, який наніс пін нін- 
остроп Ізу попереднього дня, 
загинуло 257 осіб, а більше чн- 
і'зо є ранених. Матеріальні 
шкоди дуже великі.

В минулих числах було пи­
сано обширно про те, що Фар­
мерська Освітня Ліга, яка скла­
дається з клясово свідомих о- 
диниць, скликає чотири фар­
мерські конференції, щоб за­
снувати радикальну боеву фар- 
мерську організацію та виро­
бити відповідну програму для 
неї.

Конференції відбудуться: 6 і 
7 грудня в Вінніпегу, в салі 
УРД, початок 10 год. рано; 8 і 
9 грудня в Ріджайні, 1809 То­
ронто стріт, 2 год. по пол.; 10 
і 11 грудня в Саскатуні, 230 
евпю “дж”, 2 год. по пол.; 13 
і 14 грудня в Едмонтоні, 10628 
95 стріт, 10 год. рано.

Висилайте своїх делегатів!

Наскільки відомо з часопи- 
сних вісток, премієр Бенет за­
думує підвищити пенсію кана,- 
дійському високому комішене- 
рові до Лондону (титул рівно­
значний амбасадорові) на біль­
ше, як дотеперішніх 25,000 до­
ларів. На цю позицію Бенет 
назначив свого вірного прия­
теля Гавард-а Фергюсона, до­
теперішнього преміера провін­
ції Онтеріо. Посада амбаса- 
дора до Вашингтону ще не є 
обсаджена. Бачимо, премієр випадках покарав люднії і при- 
Бенет і його консервативна 
кліка має гроші па високі пен­
сії для своїх вірників, але не

Цей провід не може і не вміє 
здобутися па відважний крок. 
Ухвалили тільки кілька мало­
значних резолюцій та заслали 
до Оттави. А з цього якраз 
стільки корнети, що з морозу... 

проводом, Треба боєвої організації, з 
про-]

КАНДИДАТИ КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ КАНАДИ НА. АЛДЕР- 
МЕ ДО Ш^ЖЙоТрАДИ 5,120 ГОЛОСІВ

сці но кандидатові з незалеж­
ної партії прані Грейові. Бар­
да 3 або північний Вінніпег 
вибирала цього року трох рад­
них. Отже т- Колісник має 
всякі вигляди бути поновно 
вибраним па радного,, якщо 
панська комісія не покрутить з 
двійками. Точного висліду, 
коли це пишемо, ще нема. Але 
чи т. Колісник буде вибраний 
чи ні, вибори дали один доказ: 
іменно, що на. Колісника голо­
сують не українці на українця, 
а робітники на робітника. Бо 
фактом є, ЩО ці одинки, які 
він дістав, не всі походять від 

поляка, а українці українців. На него віддали 
свої одинки клясово свідомі 
робітники без огляду на націо­
нальність! Голосували вони на 
него, як на комуніста, як на 
того, що представляє інтереси 
працюючих.

Це велике число одинок на 
т. Колісника, .це найбільший 
поличних, який пани дістали 
від клясово свідомих виборців 
Вінніпегу. Цічіани обєднува- 
ли всі свої сили під омофором 
бурж}-азного ‘‘Сивік Прогрес”,

сміливими і відважними про і 
івдниками, які не боялися би і 
“обиднти” панів, але сказали 
би своє слово.

Москві вісь-’ поліція і влада взагалі обходи- 
контрреволюці- лася з ними по джентельмен- 

ськи і вони оскаржують самі

НІЧОГО ПУТНЬОГО НЕ ВИРІШИЛИ
На конференції, яку склика­

ли існуючі фармерські органі­
зації при кінці місяця листопа­
да до Саскатуну в справі кри­
тичного положення, нічого 
путнього не вирішили. Оче­
видно, що під таким і------
під яким зараз є Обєднані 
Фармері Алберти, Саскечева- 
ну і Мапітобн та Онтеріо, для 

немає виходу.

Лондон, 30-го листопада. — 
Бритійська політика досягнула 
знов критичного положення. 
На овиді вказуються щораз то 
більше другі вибори до парля- 
менту. Якби не факт, що за­
раз засідає і радить апгльо-ін- 
дійська конференція і що жод­
ній політичній партії не є на 
руку розписувати тепер вп- 
Зори, уряд МекДоналда був 
би миттю повалений. Д так 
тібералп і велика часті, консср- 
ватів не бажають собі тепер 
зпборів, щоби не пошкодити 
(онференції. Консерватн го­
ворять, іцо МекДоналд відпра­
вив премієрін доміній з нічим 
з Імперіяльпої конференції і 
що коли вони були бп при вла­
ді, вони були б припили про-

В Люті, Оклагома, загинуло 
13 майперів в експльозії, яка 
мала місце 29 листопада в май­
ні 1 ей.іі-Ола Код компанії н 
шахті ч. Два померли опі­
сля в шпиталі. Другі дна бо- 
ряься зі смертю. 38 інших 
робітників вийшли Ціло з екс- 
п.іьозії. Ці експльозії в май­
нах є так часто, що аж страш­
но стає, скільки то майперів 
тратить життя в них, однак 
панська влада не нагляне, щоби

СТРАШНИЙ ЗЕМЛЕТРУС 
В ЯПОНІЇ.

Офіцінльне < ‘
(Токіо, Японія, говорить,

БУРЖУАЗІЯ МЕКСИКА ВИНИЩУЄ КОМУНІСТІВ
Мексико Місто, 1

Головний нрашінк або 
дженера.т кака і,щ . іерішиішім 
прокураторам я ріік1І1ІХ ,1.ІС1,|Х 
країни пін гуііигі! строго проти 

га заборонити ио- 
і'Омиїіспиіііої лі- 

..! часами 
і'е.іяіш за- 

"і’тюдом комуні- 
панських має і кін іа 
н"'иж себе, а.іе

5ІіЕі-і

г Тне Еаямея’8 Ьіее 5
>.■ Виходить кожної середі! - Риьіівіїей еуегу Т/ейпевбау



Число 49.

Сторона 2.

Зробіть МІСЯЦЬ

місяці рад І організації.в

.то В середу 24 грудня

ЗАПЛАТА ЗА КОНСЕРВАТИВНІ ГОЛОСИ

6.

ко-

ТУРФ-3

ДО ВІДДІЛІВ ТУРФДІМ ПРОВІНЦІЇ
Відозва

і

НА

4.

Звіти

конференція

1.
2.

І. Бойчук, 
секретар.

О. Шидловський, 
голова.між бідними фармерами 

Ста- робітниками,

ДЕВЯТИЙ ПРОВІНЦІОНАЛЬНИЙ З’ЇЗД 
ДІМ ПРОВІНЦІЇ АЛБЕРТИ

ЙОГО 
панів

М. Шатульськиіі, 
секретар.

(нон.
гру.

та
У-

дедєі'атіп та
і а

САСКЕЧЕВАНУ
саскечеванського Провкому ТУРФДім.

цію.
Право представництва.

Відділи ТУРФДім мають пра-. 
во вислати одного делегата від

ШЕСТИЙ ПРОВІНЦІОНАЛЬНИЙ З’ЇЗД ТУРФДІМ 
ПРОВІНЦІЇ САЄКЕЧЕВАН

Видаючи оцей зазив до всіх 
наших відділів і товариств у 
провінції, ми кличемо всіх бід­
них фармерів і робітників при­
бути на цей з’їзд і спільно по­
радитись, як краще повести 

українського організаційну і освідомляючу

на письмі і заслати 
Провкому. Поправки 
датки до програми радо 
ємо.

З товариським привітом, ■
За Провком ТУРФДім,

й. Зрадовський, 
голова.

,.грудень ударним для 
неї великої культурно-! .

М. Шатульський, теріо відбудеться в днях: 26, 27 
секретар.

ДАТИ З’ЇЗДІВ І ПРОГРАМИ 
ЦВК ЗАТВЕРДИВ.

ЦВК ТУРФДім дати й про­
грами вище наведених провін- 
ціональних з’їздів затвердив.
Т. Пилипас, 

голова.

мас!

Цим повідомляється всі від- 
поширенням української діли д товариства ТУРФДім в 

провінції Саскечевані, що на 
останньому засіданню Провви- 
конкому ТУРДФім вирішено 
відбути Провінціональний З’їзд 
ТУРФДім в пятницю, 12 грудня

в годині

Робітничо- 
фармерською організацією се­
ред українського населення 
Канади є культурцо-освітна ор­
ганізація Товариство Україн­
ський Робітничо-Фармерський 

) ОСВІДОМЛЮ- 

вання українських фармерів і 
робітників. Своєю культурно- 

I мтл ППППР1Л І СВОЄЮ ПРС-

СОЮ вона вказує правильний 
обговорюйте шлях до виходу з 

кого становища, в-

Ти перед з’їздом.

О’ФУЖні Комітети, підді- 
....з секції в 

Алборгі І Брнтнщ Коломбії по- 
цю програму

ДО ВСІХ ВІДДІЛІВ ТУРФДІМ В КАНАДІ
Відозва ЦВК Т-ва Український Робітничо-Фармерський Дім.

та про ідеольогічний і ма- 
теріяльний стан Студент­
ського Інституту ТУРФДім.

від Сасова. 
ревізію в 

фармерів українка), 
багатьох селян.

■■ФАРМЕРСЬКЕЖИТТЯ’’. середа, з грудня 1930.

- ТУРФДім! Ставайте членами 
освітньої організації трудящих

ВОСЬМИЙ ПРОВІНЦІОНАЛЬНИЙ З’ЇЗД ТУРФ-
ДІМ ПРОВІНЦІЇ ОНТЕРІО

, о

Цим повідомляємо всі відді­
ли ТУРФДім в провінції Онте-
ріо, що Восьмий Провінціо­
нальний З’їзд ТУРФДім в Он-

таріят Секції Молоді при Пров- 
і взиває всі відділи Секції 

цю економічну конвен-. Молоді прислати своїх пред- 
цію ц заразом бути й на Про-! ставників на цю конференцію.

иував, а ЦВК з тим погодився, 
щоб таке підприємство кожний 
відділ встроїв 27 грудня, чи 
приблизно в тім часі, бо саме 
тоді буде відбуватися провін­
ціональний з’їзд ТУРФДім в 
Едмонтоні.

Ще є деякі справи, які тре­
ба порушити в місяці грудні, 
але про них ми напишемо вже 
в найблищому обіжнику. На 
днях разом з обіжником розі­
шлемо лекцію про значіння 
книжки, як також приготовимо 
й розішлемо лекції та інструк­
ції по інших вище зачеплених 
нами питаннях. Але в першу 
чергу кличемо усі наші відді­
ли:

1. Розпочати в нашій пресі 
кампанію за популяризуванням

платив так 
него голо- 

дуже 
заслугу- 

всі мусять платити; 
голосували на кого 

вже несправед-

Дорогі Товариші й Товаришки! мою, робітничою піснею та му- 
3 лляну організаційно-освіт-|знкою. В д'лянц’ нашої 

ньої праці, який розіслано бу- культурно-освітньої праці ми 
рішучо повинні стати лицем до 

І й проголосити 
безпощадну боротьбу всьому 
шкідливому, непотрібному.

Восьме.—В грудні всі наші ор 
ганізацїі повинні дати підтрим­
ку ■

.... .....  ТУРФДім в Едмонтоні. Резо- 
листопадовій люція одинацятого з’їзду в цій

Секції.

Першого дня з’їзду по дру-
І пополудневій сесії В годині г— —

.їсться

ниць від відділів Жінсекції. На 
цій конференції будуть обгово­
рюватися справи виключно ті, 
що дотикають відділів Жінсек­
ції. Взиваємо всі жінвідділи 
прислати своїх представниць на 
цю конференцію.

Третя Конференція Секції 
Молоді.

не дамо себе
всяким

латкам та агентам.
ді знатимемо, 
кожнім разі і 
перед наступом 
оглядної

Тож на
запізно.
чннатп вчитися!

Отже від тепер берімося до 
науки, до чнТаНня свого часі 
пису! Ставаймо передпіятни 
ками “Фарм. Життя"! а™“'

Ударна кампанія 
за іішнашш з наших сцен хар- 
туріцшш як в представленнях, 
так і в музиці та в віспі, а в 
заміні їх революційною дрц.

всім відділам в вересні цего 
року, відомо Вам, що місяць робітництва 
грудень призначений на кам­
панію за членством до ТУРФ­
Дім. .Ми цего місяця не’-спо- 
пуляризували в пресі, не за­
кликали вас до кампанії завча­
су просто тому, ЩО не хотіли 
перешкаджати 
кампанії допомоги нашій пре-

. сі. Але в плянові праці на ці-

працю серед бідних фармерів 
та робітників, щоб вивести їх 
на правильний шлях боротьби 
проти визиску.

Не забувайте, товариші, що 
10 і 11 грудня відбудеться в 
Саскатуні конвенція найбідні- 
ших фармерів північного й 
центрального Саскечевану, на 
якій фармері обговорювати­
муть надзвичайно важні спра- . 
ви. Цю конвенцію скликає 10-ій рано відбудеться конфе- 
Фармерська Освітна Літа. Віз- ренція Секції Молоді. Секре- 
міть в ній участь! ' .

Отже робіть старання прибу- комі 
ти на і 
цію ц заразом оути и на при-, сіашіики» па 
вінціональнім З’їзді ТУРФДім. Завданням конференції буде.—

Коли ж маєте якісь пропо-^обговорення виключно тих 
зиції й резолюції до з’їзду, так справ, що дотикають С. М. То- 
завчасу присилайте на руки1 му всі відділи С. М. повинні 

І постаратися прислати своїх 
Всі відділи й товариства при-1 представників на цю конферен- 

силайте своїх делегатів на цей ■:- 
дуже важний з’їзд.

Нові товариства радо вита­
ємо!

З товариським привітом,
За Проввиконком ТУРФДім

М. Рогоман, Н. Антонюк, 
голова. секретар.

справі каже: “XI. Всекраевин
л ....... __  З’їзд ТУРФДім ухвалює, щоби

лий сезон є присвячений спе- кожний відділ ТУРФДім в цім ...
році устроїв одно підприєм- робітників і фармерів, ЯКІ 
ство в користь Інституту”. Ал- ■

му, культурно - освітньому 
та економічному питанню 
і дискусії над ними.

7. Вибір комісій: котрольної, 
організаційно - освітньої, 
культурно - мистецької й 
революційної.

8. Засідання комісій, їхні зві­
ти і ухвали резолюцій.

9. Вибір Провінціонального 
Виконавчого Комітету.

10. Закриття З’їзду.
Якщо є якісь поправки чи 

додатки до програми, то про­
ситься відділи прислати їх на 
руки провкому перед з’їздом.

За всякими інформаціями 
пишіть на адресу:.

“РКОУКОМ”
330 Аує. Сі. ВоніЬ, 

Зазкаіюоп, 8азк.
товариським привітом,

За Провком,
М. Рогоман, н. Антонюк, 

голова. секретар:

тивної праці в наших орга­
нізаціях. Доклад про еко­
номічне положення робіт­
ництва в Канаді, та про по­
ложення на землях Захід- 
ньої України.

8. Засідання комісій для об­
говорення і виготовлення 
пропозицій та ухвали зїзду.

9. Вибір Провкому, секрета- 
ріяту Жінсекції і Секції Мо­
лоді.

10. Закриття зїзду.
Перед з'їздом 25 грудня від­

будеться конференція пред­
ставниць від відділів Жінсекції, 
а вечером того самого дня від­
будеться конференція Секції 
Молоді.

Всі відділи на місцях повинні 
обговорити програму точка за 
точкою, виробити пропозиції матерії 
на письмі і заслати на руки 

чи до-
вита-

таке право 
своїх представників 
ціональний З’їзд в 
Алта, 
ся та 
брий плян 
дення культурно 
ці серед 
у наших

За

кампанії ТУРФДім 
грудні.

2. Писати про наші недоста­
чі, викривати наші організа­
ційні хиби та пропонувати, як 
їх направити.

3. Викликайте 
лів чи провінції 
за всі вище 
головно и.
придбанням членства.

4. 'ЦІи р око . 
грудневу кампанію в стінгазе­
тах і попровадьте боротьбу за

- як за зов­
нішній її вигляд, так ї за зміст.

Ширше нашу і 
досягнення а і___ 1
під осуд трудящих мас!

8. Вибір комісій: контрольної 
Провкому, котрольної Сту­
дентського Інституту, орга­
нізаційної, освітньої, куль­
турно-мистецької, пресової, 
маєтково - фінансової, ре­
волюційної і скарг та 
просьб.

9. Засідання комісій, звіти 
предложення комісій і 
хвалення зїзду,

10. Вибір Провінціонального 
Комітету ТУРФДім на 1931 
рік І закриття зїзду.

крізи, що охопила 
всю країну., По містах йде об- 
нижування 'заробітної платні, 
продовжування годин та погір­
шення умовнії праці. Зростає 

. поліцейські клобн 
бють по головах безробітних 

таке є положення індустрі­
ального робітника. А на фар- 
мах: величезний упадок цін на 

уряди по проти- фармерські продукти нроші- 
лить до загальної нужди і цри- 
мирашш з голоду тисячін бід- 
них фармерів зах. провінцій

Робітники й бідні фармері 
иошінш прпетуїпітп то СПІЛЬНОЇ 
аналізи цих господарських пи­
тань І ДО Ііироб.іенпн ВІДПОВІД­
НОГО плану для спільної праві 
11 оороп.бп па майбупіє, як н і 
,’СІІІ|но-оріані.ілційному тац і 
на економічному йоді,

Такі плани можна щіробитн 
■пніїс при помочі сні.іі.ннх на

- : —і відділ чи- 
25 членів має 

на одного делєґа- 
відділи Жінсекції 

прислати 
на Провін- 
Едмонтоні, 

щоби спільно порадити- 
виробити на будуче до- 

для успішного ве- 
,„.ур::о-освітньої пра- 
українських фармерів 
організаціях.

Провінціональний Комітет 
ТУРФДім.
О. Жукевич, 

фін. секр.

кожних 25 членів, або ЛІЛУе 
частини з 25 (коли вшділ чи 
слить менше чим 25 чле_ 
також право 
та). Також 
мають

і не є 
ще в наших організаціях і втя- 

бертійський Провком запропо- гаймо їх до них! А це буде до­
сягнене тільки тоді, коли ми 
активною боротьбою за визвіл Дому в Саскатуні, Саск. 
цих мас станемо напереді, ста­
немо як організована свідома 
і провідна їх сила.

Мобілізуймо ж наші сили на 
фронт боротьби за зєднанння 
цих мас трудового й страшно 
визискуваного 
робітництва й фармерства Ка­
нади! Приєднуючи трудові 
маси до своєї організації, навя- 
зуймо тісніші контакти з по- 
дрібними організаціями трудя­
щих інших національностей й 
разом"'з ними прямуймо до о- 
статочної боротьби за визвіл 
з капіталістичного визиску!

За ЦВК ТУРФДім, 
Т. Пилипас,

голова.

Західній Провінціональний 
Комітет ТУРФДім повідомляє 
всі Окружні Комітети, відділи 
й Товариства ТУРФДім, відді­
ли Жінсекції і Секції Молоді та 
загал членства наших організа­
цій провінцій Алберти й Бри­
тиш Коломбії, що Девятий 
Провінціональний З’їзд ТУРФ­
Дім відбудеться в днях: 25, 26 
і 27 грудня 1930 року в Укра­
їнськім Робітничім Домі в Ед­
монтоні, Алта, під числом 
10628—96 вулиця.

ПРОГРАМА З’ЇЗДУ.
Відкриття З’їзду.
Вибір вернфікаційної комі­
сії і провіреїшя уповнова­
жень делегатів.

3. Вибір президії па час Зїзду.
Доклад представ піка ЦВК 
ТУРФДім.

5. Звіти Г
Окружкомів,
делегаток піц відділів 
Товарнегв ’іурфдім.

•і управителя Студент- 
ськоіо інегшуту ТУРФДім Трстя Ко»Ференція Жіночої 
в Едмонтоні.

7- Доклади і співдекладн по і 
питанням: оріанкац(йно-о-' гін 
світнім, кулі,іурно-мнетець- “ ” 
>'1м, пресовім, економічнім |

що багато 
> на кон- 

ставленників не
, не 

консер- 
.. що по­

розбираються на політи- ли '* почали ревізії 
освідомлені, 
заактувати вг*х свідоміших мешканців. рс'.

ПОЛІЦІЙНІ ЗАГОНИ 
СЕЛАХ.

Масові ревізії й арештувануя 
в Золочівщнні.

Дня 22 жовтня ц. р. црибу. 
ло 70 поліцаїв до Сасова 
Золочів). Поділилися на 

в коопера­
тиві, читальні “Просвіти” ц у 

нізія була дуже основна. Здій- 
мали всі образи, зривали під­
логи, розбирали рами. В сго- 
до.іах і пюпах розрізували і 
розвязувалп околоти.

Пополудні пішли до Побоча, 
села віддаленого 2 кільомертп 

.. Там переведено 
школі (учителька 

в кооперативі й у

і в суботу, 13 грудня 1930 року 
в салі Українського Робітничо­
го Дому в Саскатуні під ч. 
330 Аує. Є. Зоиііі.

ПРОГРАМА З’ЇЗДУ.
1. Відкриття З’їзду.
2. Вибір вернфікаційної 

місії й провірення уповно­
важень делегатів і делега­
ток, та звіт комісії.

3. Вибір президії з’їзду.
4. Звіти Провінціонального 

Виконавчого Комітету, де­
легатів та делегаток.

5. Доклад представника ЦВК 
ТУДФДім.

6. Доклади по організаційно-

тому, що ці фармері є 
ватами, а прямо тому, 
нн не ] 
ЦІ, но є політично 
тільки дали себе
панським консерватншінм на- 
ганяча.м та агентам, які діста­
ли за це добру куцу ц руКу 
Всякі микипіики так микиїи.ш 
тим, як вони називають, неро­
зумним фармером і намовляли 

голосувати на “багатих 
■ « конссрватівбо вони 

=5 ф””™; оХих'-™’"' ,цо
копферентя представ-1повірили. Тепер зачинають ба-

і 28 грудня 1930 року в Україн­
ськім Робітничім Домі в То­
ронто, Онт., під числом 300-302 
Бетгорст Стріт.

ПРОГРАМА З’ЇЗДУ.
1. Відкриття З’їзду.
2. Вибір вернфікаційної комі­

ції й провірення уповнова­
жень делегатів і делегаток 
та її звіт-

3. Вибір президії З’їзду.
4. Доклад представника ЦВК 

ТУРФДім.
5. Звіти: Провкому, окружко­

мів та делегатів і делегаток. 
Вибір комісій: контрольної, 
організаційно - освітньої, 
культурно-мистецької, пре­
сової спортивної, маєтко­
во - фінансової, революцій­
ної, скарг та просьб.

7. Доклади і співдоклади по 
питаннях: організаційно- 
освітньої, культурно - ми­
стецької, пресової та спор-

Нинішна господарська кріза дійської 
охопила всю країну і безпо­
щадно давить кожного й кож- 
шо з нас. Ця економічна кріза 
хоч не донго тягнеться, то не — ............ ..
скоро скінчиться. Вона буде безробіття 
ще зростати й посилюватись. 
Значить, неможна сидіти з за- 
ложенимц руками і чекати на 
поліпшення, бо його не буде.

Пі панські 
ЦІях, ні федеральний уряд н 
Оттаві на цю крізу нічого не 
порадять, бо її коріщ,1 е глиб­
ше, ніж н урядах. Корінь цеї 
економічіюї кріт є в тепері- 
"інііі капітали пічній системі 
визиску і хто хоче усунути 

. . І мусить усунути 1111- 
иіск, мусить усунути капіта­
лізм як систему.

Рільнича кріза, яка охопила 
".юлоті" прерії західної Кана­
ди. г час піною загальної к.ша-

В цім часописові писалося, 
що консервативний уряд нало­
жив високу митову тарифу на 
майже всі товари, які є необ­

хідні фармерському населенню 
Канади. А зробив це на те 
тільки, щоби дати своїм кон­
сервативним приятелям між ве­
ликими фабрикантами нагоду 
вдерти добре канадійського 
покупця. Писалося тут, що 
наложення високого мита на 
бавовняні вироби означає ми­
то на бавовняну ношу, в якій 
майже все працююче населен­
ня Канади ходить. Отже на­
ложення високого мита на ба­
вовну означає подорожіння 
бавовняного шмаття. Це ствер­
джують за нами таки самі фа­
бриканти такої бавовняної но­
ші. Іменно фабриканти так 
званих оверголсів в Канаді ді­
стали вже повідомлення від 
американських ткалень синьої 

. і на оверголси, що ціна 
підійде з одного на два і поло­
вину цента на ярді “блю де- 
нім-у”, це є того синього поло­
тна, з якого робляться овергол­
си. Скажім, що на пару ком- 
бінейшен - верхняків виходить 
три ярди того синього полотна. 
Три рази півтора цента доро- 
ще, це чотири і пів цента на 
такі верхняки. Отже вже пять 
центів на кожній парі верхня­
ків заплатить кожний фармер 

і робітник, які такі і------
мусять мати до роботи.

Чи не добрий консерватив­
ний уряд пана Бенета? Чи не 
гарно платить він тим фарме- 
рам, та тим робітникам, які на 
него голосували в минулих до- 
мініяльннх виборах 28 липня? 
Знаменито платить!

Але коби то він 
тільки тим, які на 
сувалн, це не було би так 
зле, бо такі інакше не 
ють, але то 
й такі, які 
іншого. А це 
липо!

Хочемо вірити, і;, 
фармерів голосувало 

п серватнвинх с.
програму належить обговори- т°му, що вони так хотіли,

ціяльний розділ кампанії на мі­
сяць грудень, в якому визначе­
но головні точки кампанії.

Перше. — Провадити кампа­
нію за придбанням членства до 
ТУРФДім з найбільш визиску­
ваного і упослідженого капіта­
лістичною системою робітни­
цтва. Хоч тепер тяжкі часи 
економічної крізи і безробіття, 
то проте дати можливість всту­
пити до нашої організації як- 
найбіднішим одиницям, роз­
діливши сплачування вступних 
вкладок навіть на цілий рік. 
Глядіть про це резолюцію оди­
нацятого з’їзду ТУРФДім у зві­
ті на 41-ій стороні.

Друге. — Попровадити на 
таких самих основах кампанію 
між членством РЗТ за приєд­
нанням його до ТУРФДім. 
Кампанію цю провадити широ- ■ 
ким розясняючим способом — 
вияснюванням значіння й’ ко­
рнети культурно-освітньої ор­
ганізації, широкою пропаган­
дою і т. ін.

Трете. — В місяці грудні по­
провадити активну кампанію 
за і 
книжки. Робітничо - Фармер- 
ська Книгарня у Вінніпегу дає , 
на місяць грудень 30 процент , 
знижки на всіх книжках чужо- ; 
го видання й 50 процент зниж- ■ 
ки на книжках видання нашої 
друкарні. Книжки ці будуть 
проголошені в найблищих чи­
слах “Укр. Роб. Вістей” і “Ф. 
Ж.” і всі відділи повинні в пер­
шу чергу скористати з цего, 
щоб поповнити свої бібліоте­
ки, а також замовити певну 
скількість для продажі у своїй 
місцевости. Але тільки з умо­
вою, що з кінцек грудня вся 
належитість повинна бути обо- 
вязково вислана до книгарні.

Четверте. — Попровадити в. 
місяці грудні кампанію внутрі 
наших відділів за активізацію 
членства, за вияснення їм суча­
сного економічного положен­
ня робітництва й фармерства, 
вказати на причини великої 
економічної крізи в капіталі­
стичних країнах і на цілковиту 
відсутність крізи та безробіт­
тя в Радянському Союзі — в 
системі соціялістичній.

Пяте. — Якнайширше вия­
снити членству ТУРФДім і усім 
трудящим, значіння революцій­
них трейд-юній, організування 
їх під проводом Воркерс Юни- 
ті Ліг, як справжнього рево­
люційного трейд-юнійпого цен­
тру в Канаді в противність до 
існуючих реакційних юній і їх­
ніх центрів — Трейд епд Лей- 
бор Конгресу і Всеканадійсько- 
го Конгресу Праці. Одночасно 
вияснити потребу широкої до­
помоги організуванню безро­
бітних.

Шесте. Широко вияснити 
робітництву останні події па 
землях Західньої України, ста­
новище в цих подіях україн­
ської буржуаіії та соціял-де- 
мократії та злудіїу політику у- .......... ,
країнськіїх патріотів в Каналі. крі ,у Той

чити, що це був обман і вели­
ка неправда.

На маєте! От вже нам “да­
ли” на газоліні, на бавовняній 
матерії, на сталі, на залізі, на 
машинерії, на всім іншім. А на 
чім ще не дали, так будьте пе­
реконані, що нам ще дадуть 
так, що нам всім в очах по­
темніє від тих панських “да­
рунків”. Пани так вміють да­
вати. Дурень той, хто панам 
вірить.

Фармері повинні подякувати 
в першій мірі тим всяким пан­
ським прихвостням і микитни- 
кам, а потім собі самим за свій 
нерозум. Рівночасно фармері 
повинні постановити собі не 
слухати більше тих панських 
латок та наганячів, але зачати 
думати своїм власним розумом 
і вчитися, як то ця хитра пан­
ська політика визиску відбува­
ється.

Школою до того є робітни- 
чо-фармерська організація То­
вариство Український Робітни­
чо-Фармерський Дім. До цьо­
го товариства повинен належа­
ти кожний фармер, а кожна 
фармерка до Жіночої Секції, а 
кожна дитина фармерська до 
Секції Молоді. Всі вони разом 
повинні читати і передплачу­
вати . робітничо - фармерську 
пресу. Тільки тоді навчимося 
всі ді’мати і будемо політично 

веохняии Грамотні та не лах’0 себе за- 
дурювати всяким панським

Тільки то- 
як поступати в 
як оборонятися 
і панської без- 

кляси на нас.
поправу ніколи не є 

Ніколи не пізно за-

та
Провінціональ-

і» »»» Виконав™.-, комітет ТУРФ-
Дім скликає Провінціональ»ний
З’їзд в днях 12-го і 13-го грудня Проввиконкому. 
1930 року, який відбудеться в 
салі Українського Робітничого

Студентському Інститутові кращу стінгазету —

- роботу, наші ляючу працю на ширшу скалю 
наші недостачі —

відділи відді- Дім, яка дбає про 
на змагання 

ще наведені точки, а .
йдіть на змагання за освітньою працею ’ своєю пре- 

ВОІіа р'**''*'__ _ т»г»ог>тл кичіїї-г

такого гір- 
якім нахо­

дяться фармері в Саскечеван та 
(инших провінцій,

й щоб ПОСИЛИТИ ЩО освідом-

Всі С
ЛН ТУРФДім і Його"

Провкому ТУРФДІМ, винні обговорити г- 
на С1,о,х зборах, ннробіїтн'спої 
"('"позиції до з-їзду та „ 
слати їх ца рука Провкому.



Сторона З
СЕРЕДА, З ГРУДНЯ 1930.

4Число 49.

ЗА0Х0ТА ДЛЯ МОЛОДІЙ

ДЕРЖАВНЕ ЧМ ПРИВАТНЕ РІЛЬНИЦТВО

о

ОН М ДРУГУ ВЕСНУ

і ще раз “ясно думав”, і вкінці 
мусів поклонитися волі банки- 
рів і згодитися на їх пропози­
цію, або йти собі до чорта в 
гості.

Приєднуйте нових передплатників 
для “Фармерського Життя”!

Свій свобідпий ’’"- 
на піднесення себе

ніс. 
пул.

8а8каїсІіе»ап Со-орзгаїіуе №аІ Ргойисегз Ш.
Неай ОШсе — Ве£іпа, Зазк.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”.

Пророцтво бритійського вченого 
пішло в ДУБИНУ.

А ви як думали, що чому діти 
покидають родичів? Нема на 
світі ніякого наслідку без при­
чини. Отже причина, чому ді­
ти покидають родичів, є голов­
ним чином ця, що родичі не 
дозволяють дітям розвиватися 
самостійно. Деякі батьки тіль­
ки хотіли би росказувати і на­
ганяти дітий до праці, але щоб 
скликати дітий та порадитися 
з ними, як повести господарку, 
наприклад, як поліпшити свої 
умовини через освіту і органі­
зацію, цего нема.

Шкідливе здержування.

Відомі випадки, де діти хо­
дять до Фармерського Дому на 
представлення, концерти, від­
пити, лекції, (Читання, дебати та 
збори, а родичі їм збороняють. 
Є випадки, де' молодіж хоче за­
чати щось самостійно а старші 
в околиці є проти того. Всі та­
кі випадки тільки здержують 
розвиток молодого покоління, 
яке повинно мати нагоду роз­
вивати свої молоді сили і здіб­
носте, щоби виробити в собі

, один з ве- 
бритійських вчених, 

словився при. 1 
СТОЛІТТЯ, ІЦО в 

цять років 
поживи. 
Канада

Па забезпечення капусти від 
гусільїпщі білого метелика тре­
ба поеппуватп капусту порош­
ком оловяного арсенату (лед 
арсепейт дост). Тільки потім, 
коли беремо капусту до вжит­
ку; треба верхні листки відла­
мувати і палити, а головку доб­
ре вимити. В такім разі пема 
небезпеки їсти таку капусту. 
Оловяний арсенат, це отрута, 
отже треба з нею бути обереж­
ним.

ВІТЬ ШНІЧІІЙШІЙ

ЩО це V
ініст.ш якусь часті,
піч до
звідки часніну
юрської Рільничої Ко.ціій

домо, є 
води. Ця 
багато тисячами років .....___
ла північну часть нашої землі, 
всю цю полосу, де тепер є Ка­
нада, а потім вступалася. Од­
нак поміж горами вода або ле- 
ди з неї залишилися на далі.

Пі, нони вмітимуть По­
за справедливість та 

за краще життя і нони ВИМІ­
РЯТЬ І Кі! < >, б" гніт належить 
ДО ІІІДІІЦЖІІ11Х.

Тому юшірпніі і товаришки, 
всюди давайте дітям змогу ро­
бити щось на но.ш самоосвіти, 
культурності!, організації ні 
змагання, хай діти витпорюють 
н собі самопочии, самоспідо 
міси, га

ЯЧМІНЬ ЗПЕРЕД 3,000 РОКІВ.

Декому може видаватися 
смішним прочитавши такий за­
головок, але це е правда, що 
на днях Маиітобська Рільнича 
Колегія дістала такого ячмену 
з І Іалестиии, де' бритійськиіі

Фармері дійсно думають.

А фармері тепер також дума­
ти “ясно” і приходять до пере­
конання, що МекФейлова “гар­
монія” з банкирами зачинає їм 
лізти боком. Вони приходять 
до переконання, що нинішну 
систему усуне тільки соціяльна 
революція, яка знищить її до 
основ і дасть працюючій клясі 
нагоду зажити новим життям, 
де не буде визиску, де не треба 
буде пулів.

Ясно є, що панки, які мають 
по шість і більше тисяч дола­
рів річної плати, революції не 
бажають, бо вона для них не 
принесла б кращого життя від 
того, яке вони зараз мають. 
Банкирі і фабриканти також не 
бажають революції, бо вони 
знають, чим вона для них па­
хне. Але мільйони робітників 
і бідних фармерів, які зараз 
терплять страшний визиск і го­
лод, знають, що такі обставини 
будуть тривати так довго, доки 
існуватиме нинішня система ви­
зиску. Вони знають, що тіль­
ки соціальною революцією 
можна буде усунути панів від 
влади і взяти владу в свої руки 
та будувати соціалістичне жит­
тя, в якому працююча людина 
заниматиме належите її місце.

боротися за краще життя!
Не'одні батьки таки навіть в 

себе дома стримують дітий від 
всякого самопочину і це так 
вкінці знеохотить дітий, що як 
вони тільки подоростають та 
зачнуть глибше думати, вони 
покидають і
і йдуть в широкий світ між 
людий, щоби стати самостійно 
на ноги і не бути, вічно здрр-

на ублагороднення свого ха­
рактеру і т. д.

Земля не належала би до ні­
кого зокрема, а робили на ній 
ті, які цього хотять і люблять 
працю на землі. Нині фармері 
чому так багато працюють? 
Щоби забезпечити себе і сімію. 
Чи забезпечують вони? Рідко 
котрий. А тоді забезпечення 
кожному давало би ціле су­
спільство працюючих і не тре­
ба би виробляти всі свої жили 
так, як нині фармері виробля­
ють. Отже в усуспільненім ла­
ді краще було би жити, бо ні-

Багато фармерок, які вже на­
вчилися засівати своє городове 
насіння в рядки, мають досить 
клопоту на весні, як посіють 
яку яршіу рядками, а город є 
запсчищстіії буряними. Тоді, 
як не зазначити рядків, не мож­
на винищувати бурянів, бо не 
знати, де є рядки. Бурянії схо­
дять скоро та треба би їх сапа­
ти, а тут не можна з обави, що­
би не знищити покільчепу в 
землі яршіу.

На це є одна дуже добра ра­
да: пераз є багато редьковки, 
яку не можна було спожити па 
час і нона виросла в насіння. 
Це насіння треба старанно зі-

Зараз неодин фармер ста­
вить собі питання, чи попла­
титься йому фармувати, як 
пшениця така дешева, що пла­
тять за три бушлі долара?! І 
не один відчуває, що це не по­
платиться та неодин хотів би 
знати, як би поступити, щоби 
не працювати за. дармо, а од­
нак якось жити.

Це питання розвязують селя­
ни Радянського Союза в дуже 
розумний спосіб. Замісць, щ - 
би кожний продукував зокре­
ма та виробляв сили на своїм 
окремім куснику землі, селяни хто не турбовався би собою 
Радянського Союзу відріка- самий, тільки ціле суспільство 

турбувалося би всіми.
Дехто готов сказати, прочи­

тавши це, що так було би до­
бре. Але скільки є таких, які 
готові боротися за такий но­
вий лад, в якім рільництво бу- 
лоби державною формою так 
само, як промисловість? Скіль­
ки є таких, що готові були би 
позбутися того нерозумного 
поняття, що вони є власника­
ми? Це поняття про власність, 
це є найбільша перешкода до 
поступу. Тимчасом це є»злу- 
да, бо нині ніхто цілковитої 
власності! не має. Навіть нині 
держава, як схоче, може вивла- 
стити кожного. Може через 
вашу, так звану “приватну” 
власність, пустити залізницю, 
збудувати на ній вязницю, або 
азнль для хорих на ум. Капі­
таліст може створити на ній 
майну-шахту. І ВИ НЕ ЗБОРО- 
НИТЕ ЙОМУ. Отже яка це 
ваша приватна власність?

При приватнім і поодшшч- 
нім оброблюванню землі кож­
ний і більше наробиться і 
більше має видатків при ви­
продукувати даного продукту, 
а при усуспільненій землі та 
громаднім посіданню і обрібці 
ці кошти були би як найменші.

зав фармерам, що між пулом 
а банкирами існує стисла гар­
монія і банки не мішаються до 
справ пулу, говорив недавно в 
Ріджайні до членів так звано­
го Трейдс Юніои Конгрес і пи­
тав їх, чому є в світі так бага­
то голодних, коли пшениці є 
так багато, що нема де її поді­
ти? Для нього виглядало це 
дивним, коли в світі є багато 
голодних тоді, як поживи є так 
багато, що не знати, де. її збу­
тися. На його думку причина 
цего лежить не в продукції, 
але в дистрибуції. Такі обста­
вини не сміють існувати і Мек- 
Фейл заявив, що “ми це питан­
ня розвяжемо, тільки не рево­
люцією, але ясним думанням і 
студіюванням”.

Так, так! МекФейл думає 
розвязати нинішну економічну 
крізу “ясним думанням та сту­
діюванням”. А те його ясне 
думання полягає на “гармонії” 
з банкирами. З того ясного ду­
мання вийшло таке, що банки­
рі були ласкаві сказати Мек- 
Фейлові, щоб він дав пулевим 
членам по 50 центів за бушель 
пшениці ч. І, доставленої до

СТОЛІТНИЙ ФАРМЕР.

В селі Міиґевіль коло міста 
іНаїїсі у Франції жне селянин, 
Йосцф Талєскі, походження по­
ляк, який має вже 10-1 роки і 
ще працює далі па свой ріллі. 
6 це найстарший у Франції се­
лянин. Йому дали медаль Ле­
гіону Чести. Він говорить, ІЦО 
своє добре здоровля завдячує 
постійній праці на ріллі, де сон­
це і свіжий воздух та добра по­
жива вдержують його так дов­
го при життю. Мабуть такого 
віку ніхто з фармерів в Канаді 
не дожїіє, бо підсоння Канади 
за строго, не таке лагідне, як 
у Франції, і теперішнії кріпи го­
нить вчасно до гробу.

НОВІ ЛЕДОВЦІ В Б. К.

Швайцарські провідники Га- 
- елєр і Фойц, яких тримає Сі-

братп та добре висушити, вимо- піар для своїх туристів в Бенф 
відвідали не розсліджені досі 
снігові поля і ледівці в гірськім 
пасмі Кескейд Мавнтейнс, яких 
160 миль на північ від Венку- 
вер. В тих околицях ще ніколи 
нога білого чоловіка не була і 
ці снігові поля і ледівці не бу­
ли відомі досі нікому. Прито­
кою розсліду був факт, що де­
які річки, які виходять з тих 
гір, мають солонаву воду. Оба 
провідники зробили з цього за- 
ключення, що їхня вода мусить 
походити з ледівців, які, як ві- 

з морської соленої 
вода колись перед 

вкрива-

Природне огрівання гарячою 
водою.

На острові Ісландія (Айс- 
леид) нема вугля. Петров по­
ложений є далеко па півночі, 

і між Гренландією а Г, __ ;___
• І ому гам не тепло. Але приро- 
і 1:1 ча.кі п Ліфляндії гарячі же­
ре,іа води, так знані ґсйсерн. 
1 арнча вода вибухає із землі, 
неначе б її помпував і витискав 
н гору. Цю гарячу воду заду­
мують тепер пустити рурамп 
в столицю острова, в місто 
Рейкнвік, та таким чином ді­
стати штучне огрівання міста.

Бувають вшідаки, що моло­
діж в деяких околицях хотіла 
би робити освітню та організа­
ційну або культурну роботу, 
але старші товариші є прямо 
заздрісні і не хотять допусти­
ти молодих до такої праці, бо, 
мовляв, а деж там молодим до 
цього?!

Є це таке нерозумне, як тіль- 
може бути. Треба, щоби такі 
старші товариші подумали жуваним, як той кінь вудилом. 
тільки трохи, а ми певні, що 
вони прийшли би до переко­
нання, що роблять нерозумно. 
Треба, щоби вони пригадали 
собі, як то в їхньому молодому 
віці вони нераз хотіли дещо 
робити і рвалися до діла, а їх­
ні родичі та інші старші не до­
пускали їх і як це для них було 
сумно та понижаючо. Але по­
минувши вже особистий жаль 
і пониження, треба тямити, що 
нашим обовязком є заохочу­
вати нашу молодіж до чину, до 
діла, а не стримувати її!

Чому ми нині маємо так ма­
ло метких, відважних і досвід­
чених голюдей, які стали би на 
чолі руху працюючий та пове­
ли його скоршою ходою до ці­
ди? Та тільки тому, що в нас не 
виробили наші родичі та наші 
старші товариші того запалу 
та підйому до праці, тої відва­
ги, того завзяття, яке потрібне 
в боротьбі за існування. А деж 
це виробити? Тільки в ділі, в 
підприємстві, в тім, що на наші 
плечі спаде якась відповідаль­
ність за якісь обовязки!

Розумні родичі підбадьорують 
своїх дітей.

Як роблять розумніші наро­
ди з своїм молодим поколін­
ням?. Як, наприклад, поступа­
ють євреї в таких випадках? Чи 
вони стримують свою молодь 
від охоти до праці? Ні, навпа­
ки, вони її тим більше заохочу­
ють та на всякий спосіб пома­
гають її самостійно виступати ' 
та боротися за життя. Тому 5 
євреї є більше підприємчиві та 
більше завзяті в своїх поста­
новах. Тому вони здобувають 
впливи та провід між націями. 
А як зараз роблять селяни і ро­
бітники в Радянськім Союзі? 
Чи вони здержують свою мо­
лодь від будьякої праці? Чи не 
допускають її? Чи завидують? 
Нічого подібного! Навпаки, 
вони всякими способами зао­
хочують свою молодь виступа­
ти самостійно та виробляти в 
собі рішучість і завзяття, яке 
так потрібно в життю кожної

- людини. Там навіть пішли так 
далеко, що в ніякій іншій кра­
їні так не пішли під цим згля- 
дом, бо, наприклад, там діти в 
школі самі вчаться собою у- 
правляти!

Не “тростіси” управляють 
школою, а діти. Це факт. І ця 
діточа управа далеко краща, як 
управа деяких тростісів в Ка­
наді. Головно між українськи­
ми поселенцями. Розуміється, 
що є й дорослі, які мають за 
задачу помагати діттям та 
служити їм порадою і вказів­
ками, бо ж відомо, не завжди 
діти можуть виносити добрі і 
розсудливі рішення, але иа за­
гал вони виносять.

Світ належить до відважних.

А тепер представте собі, що 
такі діти будуть робити, як во­
ни подоростають? Чи вони бу­
дуть такі нерішучі і боязливі, 
як деякі з нас є? Чи нони бу­
дуть терпіти залежність під ко- 

'гось так,-як деякі з пас? Чи 
вони будуть гнути спину перед 
ким? Чи буде в них рабська 
покора, як,в деяких з нас по­
па є? 
ротная

ються приватної власності! і 
віддають свою землю на гро­
маду, на державу, та вчатьсз 
обробляти її громадно при по­
мочі модерної машинерії.

Чи це було би практичне в 
Канаді, наприклад? Коли до­
бре подумати здається, що бу­
ло би. Є багато фармерів на 
одній тільки фармі. До об­
роблення цеї малої фарми тре­
ба так само всякої машинерії, 
як до оброблення великої фар­
ми. Треба воза, саней, грабар­
ки, жниварки, плугів, борон, і 
т. д. Це все є дуже коштовне 
в теперішній панській системі 
визиску. Малий фармер, щоби 
це все купити, мусить залізти 
в довги, з яких рідко коли 
котрий вилазить. Вони зви­
чайно його замигають і він 
тратить фарму. Але для об­
роблення більшої площі така 
машинерія придатніша і тому 
як би так кападійські фармері 
розумні, вони всі обєдналися 
би, порозуміли з робітниками 
фабричними і всунули б всяку 
панську наволоч з дороги та 
усуспільнили землю і тоді за­
чали обробляти собі громадно 
великі засівні площі модерни­
ми машинами.

Чи треба би тоді робити два 
рази по 8 годин на добу? Пі, 

треба би. Вистачило би
ще менше 

трактор тяг- 
нараз, за 
диски, за 

вали і 
десять 

годин денно, 
пить, або ще

Сер Вцлям І<РУКС’ 
диких бритійських вчених, ви- 

кінда минулого 
протягу трий- 

• і світові забракне 
Хоч би навіть західна 

і всі інші країни, які- 
продукують пшенИНю на вели­
ку скалю і експортують її до 
інших країн, напружили всі 
свої сили і продукували як най­
більше збіжжя, то в 1931 р. не 
буде стільки пшениці, щоб ста­
ло для населення цілого світу, 
говорив він.

Пророцтво, це дуже ризи- 
ковний бизнес. Буржуазні вче­
ні дуже1 часто пророкують та­
ке, з чого сміялися б навіть 
фармерські невчені коні. Вже 
13 років пророкують деякі з 
них, що радянська система 
влади не є практична і що во­
на впаде кожної хвилі. Та їх 
пророцтво потішає тимчасом 
світову буржуазію, однак не­
ма з нього тих результатів, 
яких буржуазія так собі бажає.

Наука усуває брак поживи.
Через відкриття наукою 

штучного навозу, який збіль­
шив плід землі, і через винай- . ’ ■„дення вчаснодозріваючої пше 4фоРт Вил’ям' Думав Мек-Феил 

ниці, яка вдається навіть в да­
леко висунених на північ кра­
їнах, продукція збіжжя пішла 
таким скорим темпом, що в 
1930 р., себто рік перед тим, 
коли то мало сповнитися про­
роцтво бритійського вченого і 
коли в світі мало забракнути 
поживи, ми чуємо про якусь 
надпродукцію збіжжя, яка має 
бути головною причиною ни­
нішніх низьких цій.

Що правда, голодуючих в 
світі є багато, але вони не го­
лодують тому, що бракує пше­
ниці, але тому, що вона нахо­
диться в руках збіжевих спе­
кулянтів, які не хочуть її про­
дати без великих-1-зисків.' У 
фармерів вони забрали пшени­
цю майже задармо, але прода­
ти її без великого зарібку во­
ни не' хочуть.

Пул також показався без­
сильним, бо що він значить в 
порівнянні до організованої 
сили збіжевих спекулянтів ріж- 
них капіталістичних країн? 
Всю вину за теперішній хаос 
на світових ринках збіжжя, 
звертає канадійський пул на 
Аргентину. Він каже, що Ар­
гентина не має досить елева­
торів, де вона могла б затри­
мати своє збіжжя і тому ар­
гентинські фармері мусять про­
давати своє збіжжя зараз по 
молоченню і засипати ним рин­
ки та тим самим обнижувати 
ціни.

Причиною крізи є визиск.

Ті, які випродукували пше­
ницю, які слухали ради вчених) 
економістів і пристусовували] 
ці поради в господарстві, най-) 
шлися нині перед пропастю, 
бр забагато напродукували і 
нема зараз збуту. В цілім сві­
ті існує велике безробіття, ро­
бітники не мають за що купи­
ти хліба, фармері віддають 
спекулянтам свою пшеницю 
запівдармо, а самі дуже часто 
голодують. У всіх капіталі­
стичних країнах голодують ро­
бітники, їхні жінки і діти, а 
фармері терплять тому, щ0 за­
багато напродукували.

Працюючі світу продукують 
все, що до вигідного життя є 
конечно потрібне. В світі не 

археольоґ, сер Фліпдерс ПітрІ бРакУє нічого до життя. Кож- 
пп-п-п,,,,............. щц'І можс ЖІІТц собі вигідно,

як би не горстка спекулянтів- 
чаразптіп, які беруть пращо 
робітника і фармера в свої ру- 
кн і розцоряджаюі'ьсн нею гак, 
як цего вимагають їхні іитере-1 
ги. Отже ііідвіча.тьцісії, .(а 
нинішну ситуацію спадає ца* 
плечі баїїкпріп, фабрикан­
тів та іпіііпх визискувачів люд. 
ської праці.

"Ясне думання" президента 
пулу недописує.

1 Іре Іігіепг саскечеванського 
ну.іу А. Дж. Мекфейл, який ка­

не 
робити тільки 8 або 
годин. Великий ......
нув би кілька плугів 
плугами борони або 
цим сіварку, а за цим 
там, де інші працює 
фармерів по 16 

Британією, робило би тільки
менше, по 8 годин денно, а ін­
ші спочивали би. Щ<> питий 
день спочивали би так, як в Ра­
дянськім у оюзі. Або робили 
би якусь іншу роботу. Роби­
ли би всі, хто не слабий і псі 
мали би тоді досить для життя 

оставалося би па вивіз.
Спій свобідпий час уживали б 

культурно,

і'Є’іі.і.тиіі.'у мо,і;. 
■' Н|н>дана ці, ш,- 

"ч Н'-ї попит В міеіі, ІПІО, Я|, 
вона івчіоірібна. иопіцпіііаіи. 
До по дщипті ріц, П|. 1Ш Міи..п; 
ит<: ііаеГиіні р.. іьі.овки Цп 1І(.И 
ілііі випадок еиробуіііо, а щібп 
ЧИІ’е, лі,у краецу щори ціпе .іио 
ІН'іт на ФМЧІІІ рік. Всього цю 

пета.теашнть і пі,іній\ би вчиниш!

сміливість, відвагу і незалеж­
ність в думанню.

Не перешкоди ставити моло­
ді в її змаганню і праці, а по­
міч її дати та заохоту. Як во­
на викопає свою роботу добре, 
похвалити її радше, як накри­
чати. Коли ж вона в дечім по­
милиться, звернути її В товари­
ський і приличний спосіб ува­
гу та поучити, як треба було 

родительський дім зробити, щоб не було помил­
ки. Ми всі на помилках вчи­
мося.

Корисні змагання.

Тямити однак треба, що та­
ка самостійність не означає 
сваволю та зарозумілість, або 
гордість, або цілковите нехту­
вання і легковаження старших. 
Молоділе пошанує старших, як 
вони дадуть доказ, що вони 
розумніші досвідом і розсуд­
ком та вміють краще виконати, 
а то й випередити старших і 
тоді такі' змагання є корисні 
для цілої громади. Розумієть­
ся, наскільки вони є без' осо­
бистої ворожнечі та урази.

Тому наша порада є помага­
ти молодіжи розвивати свої 
здібносте і змагатися з нею 
для освідомлювання себе і її. 
Висмівати молодіж в її зусил­
лю, кепкувати собі з неї або в 
інший спосіб знеохочувати ч, 
це дуже нерозумно. Так само 
нерозумно і негарно із сторони 
молодіжи бути зарозумілими, 
що ось мовляв, “ми ліпше зна­
ємо від старих”. Тяммо всі, 
що ми всі ще всього не знаємо! 
Що нам всім ще треба багато 
вчитися і розвивати свої здіб­
носте, щоби досягнути інших.

ВСЕКРАЄВА КРІЗА
Ціни на пшеницю в грудні иа вінніпеґській біржі були так 

чалеко як 14 ц. на бутлеві ниті від цін на шікаґовськім ринко­
ві Подавані ціни на пшеницю та на інше зерно є так низькі, 
ю це спричиняє невисказані труднощі иа преріях. В багатьох 

випадках фармерам не поплачується вивозити зоїжжя до еле- 
вейтора. Пул мусів двома опадами обнижувати початкову ви­
плату Ці відносини доторкають бизнесу цілої доміші. Зна­
ходимося не тільки перед дуже скрутним положенням, яке коли 
переживало рільництво в Канаді, але перед національною еко- 

К°М Зараз пшениця, про дається понище коштів продукції. Від 
покупної сили пшениці, яка є нашим найважнішим продуктом, 
залежить добробут цілої Канади. Вплив низьких цін поширю­
ється певно і чимраз більше з фармів до місточків, з місточків 
до великих міст, і з західної Канади до східної Канади.

ПОТРІБНІ УСТІЙНЕННЯ РИНКУ

Що є доконче потрібне, як тимчасове средство, є встанов­
лення такого рівеня цін, понище якого пшениця не могла б 
впасти Якщо дістати б таке устійнення ринку, — яке є ціллю 
пшеничного пулу, а яке, при контролі тільки части збіжжя, пул 
не міг осягнути — так можна би мати базу для дальших кро­
ків і рільництво мало б хоч деяку опору на дорозі до ліпших 
часів. Раз на цій дорозі, воно витягло б цілу країну з теперіш­
нього положення. '

Пропозиція західніх премієрів до федерального уряду оу- 
ла недавно, щоби встановити найменшу загарантовану ціну в 
70 центів на бушель число 1 нортерн, рахуючи у Форт Вил’ям. 
Це не є досить заплатити фармерові кошти, але це дало би рин­
кові хоч деяке устійнення, яке є потрібне, якщо маємо очікува­
ти загального поліпшення. По цілім Саскечевані відбуваються 
віча для обговорення положення та висипаються до Оттави ре­
золюції. Наклонюється бизнесменів співділати з фермерами 
західної Канади, щоби вказати домініяльному урядові на ко­
нечну потребу підприняти негайно кроки для стабілізування ці­
ни на найважніший продукт Канади і привернути довіря до еко­
номічної майбутньости Канади.

розкопуючи руїни старииного 
єврейського міста Тел фара 
знаіішов зеипники па ячмінь 
які походили з часів царя Со­
ломина. Ячмінь є вже почор­
нілий, неначе звуглілий -це 
Форма ячмінного зерц:|’д ‘ 
пюре V пн іочпа і кожний.' па- 
""ь '‘’Н'нпіинй чоловік. МоЖі 
иачнти, що це е ячмінь, ЦцТрі 

... ....... 1 1ч’>о нчме-
Іороіігонського музею, 

лапо до Маиі-

лотити та задержати па сліду­
ючу весну. Тоді при сіянню в 
рядки всякої яріпіп, яка пізно 
сходить, треба домішувати по 
трохи насіння редьковки. ВО­
НО СКОРО СХОДИТЬ І ВКА­
ЖЕ, ДЕ Є РЯДКИ. Тоді мож­
на сміло сапати бурніш поміж 
рядки і таким способом задер­
жувати в землі вогкість, яку 
бурянії забрали би, закп посхо­
дить інше насіння.

_ Треба знати, що бу-ряни за- 
бірають багато- більше вогко­
сті! із землі, як забірае ярпна. 
Тому пожаданим є, щоби вини­
щувати бурянії, скоро вони 
тільки ііокі.тачплпся. В цім 
власне полягає ціла штука ма­
ти добру городову яріпіу, В 
нормально вогкій землі не тре­
ба підливати ярппи, але треба 
ііедоиуетити, іцоби бурянії за- 
біра.’іи вогкість, яка потрібна є 
яршіі.

Успішні городники не підли­
вають городини. Хіба вже, як 
через довший час не падав дощ. 
Однак в нормальнім році, з нор­
мально СК'ІЛЬКІсГІО ВОГКОСТІ!, 
всьо, що треба пробити, щоби 
забезпечити ярипі вогкість, це 
11 впипщ,упити бурніш,' скоро 
нони тільки посходять! д па 
це іасіваїц а іппіпм насінням 
насінин редьковки, яко дуже 
скоро сходин, і вкаже, де мож­
нії сапати.

Току вчасну р 
ІІИ. МЛЇІІ собі цб(|

ЯК ФАРМЕРІ ЛЮБЛЯТЬ ПУЛ.

Після звіту канадійського 
пулу, що є центральною аген­
цією провіиціональпих пулів, 
виходить, що за минулий діло­
вий рік пул пропустив через 
свої елевейтори та дістав від 
провіиціональпих пулів тільки 
119,463,000 бутлів пшениці в 
порівнянні до передминулого 
ділового року, в якім він мав 
214,248,200 бутлів пшениці 
від них. А це багато означає; 
провіиціопальні пули не дали 
більше, бо самі не мали біль-

Бо члени продавали поза
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го <

може по пів- 
-і та корови.

компанії

БиЬзсгірНоп рег уеах ...........................
ТеІерИопе: 51 4С5

/
«фармерське життя», середа, з ГРУДНЯ 1930.

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ 
часопис для українського фармерства в Канаді — виходить кожної середи.

Видає Робітнпчо-Фармерське Видавниче Товариство, ??’н*орп°І?°Е’ __ 
в Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Украінс 
бітннчім Домі, на розі вулиць Причард і МекГрегор, у Вінніпегу, Ман.

$2.00

СНІ. 
а

В Букарешті і Варшаві відбулися економічні конференції ріж- 
ннх держав, які на ділі перетворилися в єдиний фронт цих 
держав проти СРСР. (Карикатура московської "Правди”.)

О'С
Українська буржуазія Західньої України і Канади також вислу- 

говується міжнароднім імперіалістам проти Рад. Союзу.
....

між ними і Польща, бо всі во­
ни хотять на тих величезних 
обшарах Радянського Союзу 
здобути ринки збуту для своїх 
товарів, що тепер лежать по 
магазинах.

До цього спільного воєнно­
го бльоку’Кдолучується також 
західньо-українська буржуазія 
(канадійська’- українська теж). 
Вона вважає, що напад на Ра­
дянський Союз, це найліпша 
нагода створити буржуазну 
Україну. Висе тепер україн­
ська буржуазія — УНДО, пет- 
люрівф —.. веде тайні перего­
вори з Англією, як головним 
керманичем воєнного нападу, 
та з Польщею, як з безпосе- 
редним союзником в тій війні 
— про це, що на руїнах Радян­
ської України повинна повста­
ти “самостійна” буржуазні 
Україна. Гвже тепер “віддає” 
ріжні концесії англійським ка­
піталістам , на використуваннл 
народного багацтва, та на ви­
зиск трудящих мас оцеї май­
бутньої “незалежної” України 

газети, Цс робиться в тайні. А явно 
пишуть про ведеться завзяту агітацію про 
, . радянськ0(. уКраїни дсі ґа.

зети української буржуазії та 
т. зв. соціалістів — радикалів, 
УСДП. розписуються про’ 
це, як то більшовики “визиску­
ють'" Україну, “переслідують” 
українців, що більшовики ‘'ни­
щать" селянство, що там “го- 
•‘ОД". “нужда" і т. д.

На щож псі ці брехні? Це 
НІЧОГО ІНШОГО, ЯК ВОЄННІ при- 
готування до нападу на Радяп- 

Україїіська бур-

говорять, що ось то 
.і І Іольщі ведеться 

найгірше. В Радянській 
Українцям і жити не 

. Отже західно-укра- 
і ніські маси повніші помочи о- 
;їнм українцям з Радянської 
/'країни "виіволнтнеь з під яр­
ма більшовиків". В цей ецо- 
сіо хочуть відверну гн україн­
ські трудові маси від бороть- 

нрогн фашізму, а поляскати 
їх для свойого н.іяпу, створити 
ХІІІ.ІЬІПІЙ б.ІЬОК польського її

Рпттко 
ДввОСІАТЮИ, 1-11 
МЛНГГООА, АТ ІТ6 НІ 
ДУБМис лип МсСкі

Бенет е

Це дістануть г
“ушли пшениці,

. гри центи мала б бути
. яку ком­

панії платять за бушель сухої
. яку вони 

вохку пшеницю.
ще трохи далі.

УРЯД БЕНЕТА ДУРИТЬ ФАРМЕРІВ
ДІРКОЮ З ОБАРІНКА

українського фашізму для бо­
ротьби проти Радянської Укра­
їни.

Воєнні підготування укра­
їнської буржуазії не кінчаться 
па оплюгавлюванню Радян­
ської України в газетах, чи по­
пами в церквах. Вона органі­
зує і “українське військо”, щоб 
прибоці імперіалістів зі збро­
єю в руках піти проти україн­
ських робітників і селян. УВО 
— це організація, що має ви­
школювати “офіцерів” для Ц-. 
протирадянської “української 
армії” — звичайних стрільців 
достарчать Соколи і Луги. От­
же вже тепер старається УВО 
виробити собі славу “борців 
за самостійну Україну”, і тому 
п оодино ким и с аботажо ви м и
випадами хоче звернути на се­
бе увагу українського населен­
ня, що ось то вони “боряться 
за визволення”, щоб в такий 
спосіб здобути собі довіря 
цього населення. В дійсности 
ціла праця УВО скерована не 
проти Польщі а проти Радян­
ської України. Це виразно го-. 
ворили адвокати на процесах 
УВО — (Старосольський, Ган- 
кевич) і цього ніхто не запе- 
печив. УВО, Соколи,. Луги 
це ті організації, що на них

’ ■ і

ПРОТИРАДЯМСЬКИЙ ФРОНТ!

гово-. часть немолоченої пшениці бу­
де мати в собі ЗО процент вох- 
кости, це значить води, коли її 
зараз змолотиться. Це вже 
значить, що ця пшениця не бу­
де “тоф”, але таки “демп”. А 
знаємо, що мокра пшениця, це 
вже найгірше нещастя для 
фармера. Не тільки тому, що 
вона багато танша від вохкої 
пшениці, але й тому, що дуже 
часто елеватори відмовляють­
ся її купувати. Говориться в 
тім донесенню, що висушити 
мокру пшеницю коштує пять 
центів від бушля, але фармері 
знають прекрасно, як велика є 
ріжниця в ціні між- сухою,, а 
мокрою пшеницею.

Однак не журіться фармері. 
Уряд годиться дати півтора 
цента від бушля вохкої пше­
ниці, але за мокру він не хоче 
доплачувати 5 центів до бущ­
ля. А що мокрої пшениці бу­
ло б далеко більше, як вохкої, 
як би так фармері зачали зараз 
молотити, то виходить, що і 
тут уряд показує свої дійсні 
роги. Як би згодилися про- 
вінціональні уряди доплатити 
фармерам півтора цента до 
бушля вохкої пшениці, то він 
і дав би від себе таку саму су­
му. Але від мокрої пшениці 
він обмиває свої руки, робіть)

ЕАЕМЕК’5 ЬІЕЕ
ано гипьіанго иппкиг пг тне ЇУовкВВ» лно Єуі* п'* тНіг ал з ог 

ІМІТГ.О. А іоінт етоск СОМР*НТ, ІНСОПРОПАТЕО иН«Я Ряітснано 
- ЧВАО ОГГІСС АНО ГЬАСВ ОЕ П001НМ0. АТ тнк соям»

Ікссоя Зтяит ІН ТИК С1ТТ ОГ М/1ННІРСО, МАНІТОВА.

уряд 
годувати 
ось вам 

собі фармері з нею, ЩО хочете. |ваші злидні. 
■Пани не на те сидять в Оттаві, 
щоб гризтися вашою мокрою 
пшеницею.

Та на цім ще не кінець. Пан 
міністер Вір говорить, що тре-- 
ба ограничити для кожного 
фармера число бутлів вохкої 
пшениці, до якої уряд мав би 
доплатити. Це значить, що 
коли фармер намолотив 2,000 
бушлів вохкої пшениці, то 

тратять свої фар- уряд може доплатити йому 
тільки до 500 бушлів. Ну, 500 
но три центи принесе фарме- 
РУНІ, ЯКИЙ намо.іптіїп -> оол !
ІП.НВ вохкої пшениці великая-1 |<о‘“ ______
ТО? ?аа< 15 долаР’«- А напишуть до пас листа і будуть 

фармер, який буде .мати грозити, що викинугь\пс 
“Iу “ :їр™.... ... “'"Зде

го ви відпишіть ЇМ, що хай че- 
Щіють, бо ви годуєте мокрою 
пшеницею фармереькі спині. Д 
Г> свині, ЩО забирають задай-

пшениці, а ціною, 
платять за
.. А-іе йдім ще трохи далі. В 
гім самім донесенню з Оттави 
і “пориться, що експерти є то­
го переконання, що більша

буржуа- "Р^^’мільйонів не тримач 
’ Ш° иа ГтНКУ ЛТЄВ.ЮЖИВ ЇХВЯКИИС! 
більпіо- В банку, .. бизпес будуетьсі 

фармера і ро 
■ [ не може бо 

інтересів працююче 
бо його 

блиші.

які їв- мають змоги набратися зпапші, |- 
зрозуміти цілу несправедливість і кривду, 
деяких шкі.п.рал.іх ііоіаіюдилисн “вічні тростісн", 
ку па рік їхня фамілія, їхні куми та свані, їх г ' 
Такі одиниці наймають таких же вчителів і ці так навчають 
наших ліній, шо не іреба противитися кривді і не протесту­
вати проти приміщання і плодом та не оупгупат неп проти пап­
ської влади, “о ми гус тільки гості!

Звичайно, тепер, при кінці року, е вибори також всяких 
зпря.тіп п ріжних товариствах. Бідні видовжені фармері і ро- 
бітники ЦО1ІІІІІПІ до.іо.іліііі цеце сил, щоби заряди всіх таких 
топаричв, ні, І'.....—' ".........
Пропити і ііі тдии (Нп іііаппх Фармерів, заряди и„бііі {єн

бизнес,
КОШТОМ 
бітника- 
ронити
КЛЯСИ,

Рому Ь-тпоо- біль.
Чим дальше в Ліс, • 

ще дров, йдемо ми ДД^е М ■ 
ністер рільництва в албертш 
ськім уряді, Годлей, -піддав був 
суггсстіїо, щоб домініяльнии 
уряд запився сушенням .мокрої 
і вогкої пшениці на свій кошт. 
Цю пшеницю малося б сушити 
в термінальних

Але уряд С, 
такий спосіб не 
Він потребував 
книговодства, 
рахункових 
елеваторах 
пшениця, за

а бизпес 
і бідного <.

Тому він і

Донесення з Оттави 
рять, що міністер рільництва в 
уряді Бенета, Роберт Вір, “ро­
бить” все, що тільки в його си­
лах, щоб “зарадити” злидням 
бідних фармерів в західній Ка­
наді, головно тих, яким Пшени­
цю захопили на полю дощі, а 
опісля сніги.

Нема найменшої надії, щоб 
ця пшениця була цего року 
молочена. Стуки лежать під 
великим навалом снігу і фар­
мерам треба їх відкопувати, 
щоб можна було молотити. 
Окрім того ця пшениця' буде 
продаватися за вохку, коли б 
її зараз змолотити. Взявши 
на увагу теперішні низькі ціни 
на суху пшеницю, фармерам 
ніяк не оплатиться продавати 
її ще за меншу ціну. Суха пше­
ниця йде майже задармо, а 
вохка або мокра, то таки ціл­
ком піде задармо.

Коли ми говоримо, що фар­
мері віддають свою пшеницю 
задармо, то дехто готов нас 
запитати, чого ми таке гово­
римо, коли фармерам за пше­
ницю платять, хап би це було 
тільки 25 центів за бушель, то 
все таки платять.

Говоримо, що від фармерів 
забирають пшеницю задармо 
тому, що така ціна, яку вони 
зараз за ню одержують, не по­
криває коштів продукції. Зна­
читься, фармер мусить доле­
жувати до своєї праці. А хто 
до своєї праці доложує, той не 
тільки нічого не заробляє, але 
доложує до неї готові гроші, 
якщо він їх має. І тому вла­
сне, що бідні фармері не ма­
ють тої готівки, щоб кожного 
року доложувати до своєї пра­
ці, вони лізуть по вуха в дов­
гії, а опісля 
ми.

Надійшов місяць грудень, в якім в більшости провінцій 
відбуваються вибори до громадських установ, як муніципаль­
ні й шкільні ради, сільські ради, або як тут називають “виледж 
або фармереькі місточка, так отже всі фармері і всі робітники, 
які по таких місточках працюють, повинні заздалегідь порозу­
мітися, скликати наради і приготовити своїх клясових кандида­
тів на ці позиції самоуправи.

На кандидатів брати бідних, задовжених, але клясово сві­
домих фармерів та освідомлених робітників. .Таких, які не 
будуть встидатися, як треба, сказати багачам і панкам та під­
панкам правду в вічі. Які знатимуть, кому' діється кривда, а 
хто виходить лекшим способом від всяких податкових тягарів.

Громадська рада, шкільна рада і міська рада, це є перші 
установи, в яких жителі цеї країни повинні вчитися самі собою 
правити і при їхній помочі заводити хоч до певної міри спра­
ведливість через оподаткування багачів, а звільнювання від по­
датків бідніших. о

Треба позмінювати в багатьох муніципЬлах радних, або 
по тутешньому- кавнсілорів. Треба усунути ріфів і мейорів, 
тобто війтів. Треба змінити секретарів в деяких муніципалах 
і багато дечого треба змінити в шкільних округах. Цього всьо- 

. го повинні клясово свіромі фармері і робітники доглянути та 
подбати, щоби такі зміни наступили. Це будуть зміни в ко‘- 
ристь працюючої кляси. Деякі дотеперішні радні в деяких з 
цих установ, це панські прихвостні і льокайчуки. Декуди це 
скінчені самолюби, яким в голові тільки нажива громадським 
добром. Подекуди це тайні або отверті вороги працюючої 
кляси і бідних людий взагалі. Отже цю всю погані треба усу­
нути і викоріняти та вичистити свої фармерсько-робітничі 
громадські установи від неї!

А є багато всяких пявок по тих установах. В минулих фе­
деральних виборах в липні багато з них зовертало фармерам і 
робітникам голови консервативними обіцянками та страшило • 
“комуністами” і “більшовиками”. Деякі з них виступали- як 
явні вороги працюючої кляси. Події показали, як підло вони 
брехали та чорнили визвольний фармерський і робітничий рух. 
Бо не справдилося ані одно слівце з їхніх обіцянок! Натомість 
справдилося в далеко більших границях, як можна було перед­
бачити, кожне слово клясово свідомих одиниць та те, що пи­
сала преса працюючих.

Ці панські агенти та підлизники говорили на припоручення 
своїх панів, що безробіття знике, що ціни на всякі фармереькі 
продукти підведуться і Канада осягне нечуваний “добробут”— 

^прямо медом і молоком заповниться. Але вона заповнилася і 
буде ДАЛІ ЗАПОВНЮВАТИСЯ безробітними та Зруйнованими 
бідними фармерами!

Треба до тих громадських установ вибирати людий, які 
не будуть боятися відмовитися колєктувати для провінціональ- 
иих панських урядів податку, але скажуть йому і будуть до­
магатися, щоби він дав фармерам доплату до низьких цін так, 
щоби фармері 'мали хоч нужденних тисячу доларів в рік на 
людяне життя. Треба мати на тих становисках людий, які по­
провадили би освідомлюючу і організаційну роботу, щоби 
поорґанізувати фармерів до опору проти визиску, проти вики­
дання з фармів за довги та за залеглі податки. Треба в тих 

• всіх установах мати людий, що дбали би про загал, який 
завжди складається з бідніших, а не про кількох багатіїв.

А вже конечне треба мати в шкільних радах людий, які 
наймали би таких вчителів, які є по стороні працюючого на­
рада, а не проти него. Не учителів, які годують'наших дітий 
порожним патріотизмом тоді, коли ці діти це мають в що 
тепло взутися та одягнутися, або що добре з’їсти. Добре бути 
патріотом вчителеві, який не журиться місячним чеком, бо 

. секретар мусить стягнути з податковців податки на цей чек, 
але бідна задовжена фармерська сіма ніяк не може бути патрі­
отичною, бо вона нічого не посідає в цій прибраній “вітчині", 
як такі вчителі називають. Ця "вітчпна" належить до кілька- 
нацятьох мільйонерів, що то при помочі всяких прислужників 
володіють над цілою країною та товстіють кривдою трудового 
населення, від якого забірають всячину майже безплатно. То­
му це не паша “вітчина”, а радше наша "мачуха” і ми не мо­
жемо і ке сміємо любити її, доки вона не стане нашою на ділі. 
Доки не буде усунена йлада визискувачів. Доки не настане 
влада самого працюючого народу, яка присилує всяких поган­
ців працювати чесно на життя. Тепер нони жиють з визиску.

• Добрий і чесний учитель може багато навчити фармерів, 
розітнути свій ум та 
... Л іс, на жаль, по

що то з ро-

Як уряд думає “рятувати” 
фармерів.

Але приступім до речі. Цо- 
дпві.мся, як то пан Вір думає 
помогти тим фармерам, які ще 
не ішмо.іоти.тн цего року. Він 
піддає суїтестію, щоб доміні- 
яльннй уряд дав тим фарме­
рам по півтора цента під бу­
чі.ія пшепііці, а провінціопаль- 
чі уряди згодилися дати таку 
саму суму. Значиться, хай фар­
мері молотять З під снігу, а за 
Це дістануть по три цепні під 
бушля пшениці, яка буде тоф 
Цих -........
ріжниця між ЦІНОЮ,

Адреса:

ГАКМЕК’,8 ЬІЕЕ
Оог. РгіісЬапі Дує. аші МсСгеног Зі., ТСіішіре£, Ман., Сапайа.

Ми думаємо, що це є тільки 
викрут консервативного уряду' 
в Оттаві. Коли їм треба книго- 
водчиків для якоїсь іншої спра­
ви, з якої фармерам нема ні­
якої корис'ти, тоді найдуться і 
книговодчики і стенографи і 
все, чого їм треба. Але коли 
приходиться сушити фармер- 
ську пшеницю на кошт дер­
жавний, то це вже справа інак­
ша. Держава помагає багатим, 
а не бідним. Уряд говорить, 
що в тих самих сушарнях, де 
малося б сушитй фармерську’ 
пшеницю на державний кошт, 
будуть сушити свою пшеницю 
і компанії. Отже коли компа­
нії закупили від фармерів вох­
ку пшеницю, то уряд повинен 
доплатити і тим фармерам, які 
вже продали свою вохку пше­
ницю приватним компаніям 
або пулові.

Добра порада фармерам.

Дуже часто, коли сушиться 
пшеницю в сушарнях, вона тра­
тить кольор і тим самим грейд 
і уряд боїться, щоб опісля фар­
мері не позивали його за те, 
що через невідповідне сушення 
їх пшениця стратила кольор і 
це відбилося на грейдові. Як 
дуже боїться топ уряд, коли 
ходить про те, щоб видати яко­
го цента на фармерів або ро­
бітників. Боїться звернути їм 
пару центів, яких би не було в 
касі уряду', як би не було фар­
мера і робітника. Тільки вони 
і більш ніхто наповняють дер­
жавну касу. Інші з неї беруть 
без кінця їі міри.

Вкінці пан міністер подає 
найкращу раду. Не продавати 
мокрої пшениці, не треба, щоб 

до неї доплачував, але 
нею живий скот. І 

фармері розвязка на 
Хай свині їдять 

вашу пшеницю, корміть їх і 
ходіть коло них цілий рік, хай 
ваші жінки двигають цілий рік 
пеііла. Але не забудьте піти 
до стору і купити ті "малень­
кі деревині иейла від кендів. 

с м\чте своїх жінок великими 
пеиламп, дайте їм “маленькі” 
За це на другий рік в осени В}[ 
напевно станете багачами. Все 
зоїжжя з’їдять свині і худоба 
а в осени тицьнуть вам по -І щ' 
за фунт живої ваги за безрогії 
а но центові або 

намолотив 2,000 бу-Гг°Р-і за ваші бички 
•ї пшениці великан-1 Коли моргеджеві

- Помер робітник, згорів ломбер, 
а І Іащ дописувач з Чисголм, 

«“•‘Уваги уряд за те р^!^’-Д°1,0СИ.1Ь Пам’ 1110 ■•■-

1111,11 фабричних | мільйонів 
і не скаже ком-' 
-і знарядів зиц- 

про-

грае’_.ІІИ ||е велика це “поміч” 
Для бідних фармерін західньої 
Канади, які завдяки бєржуаз- 
""м Урядам найшлися зараз в 
такім тяжкім

Дальші

Дехто готов
Ті віщувати уряд за ціпи 
зоїжжя. Хай буде і так. 
ЧИ це і............-
піп не нгляне в і 
товарів, що пін 
націям рільничих 
зн і п па машинерію ціни 
норціопально до цін, яку фар­
мері отримують зараз за свої 
продукти? Не уряд може зро- 
•’“ТИ, але не хоче, бо

дивиться українська • 
зія як на своє військо, то на 
випадок війни проти 
виків достарчать 40 до 50 тисяч 
вояків для диспозиції., мар- 
шалка Пілсудського проти а 
дянської України. А за це ім­
періалісти повинні української 
буржуазії признати “самостій­
ну” Україну. >

Весь капіталістичний світ, 
на всіх відтинках приготовляє 
напад иа Радянський Союз, 

цеї Радянський Союз свідомий цеї 
небезпеки і собі готується на 

Але иа його оборо- 
і мільйони тру- 
капіталістично- 

світу. Вони готуються, щоб 
недопустити до нової імпері­
алістичної війни, щоб на той 
випадок, коли буржуазія роз- 
пічне цю різню, звернутись 
проти буржуазії, та повести 
боротьбу проти капіталістич­
ного ладу за соціалізм. Захід­
но-українські трудові маси па 
остануть позаду. Рамя об ра- 
мя з працюючими масами 
Польщі і інших капіталістич­
них держав підуть до бороть­
би проти імперіалізму, проти 
польського і українського фа- 
шізму за своє соціальне і на­
ціональне визволення.

Приготування до війни, і то 
.до війни проти Радянського 
Союзу йде повного парою. 
Давніше писали ми, як то усі 
держави зброяться. Але бур­
жуазія знає, що не вистарчить 
добре озброїтись, треба ще по- 
зискати широкі маси трудя­
щих до цеї війни; ті маси,,що 
тепер ведуть завзяту класову 
боротьбу з буржуазією і які 
в Радянському Союзі бачуть 
свойого союзника а не ворога 
Працюючі маси усіх капіталі­
стичних країн, з радянськими 
працюючими на чолі будуть 
творити один спільний фронт 
проти такогож спільного фрон­
ту злученої буржуазії. Це ро­
зуміє буржуазія і старається 
наперед розбити єдність пра­
цюючих, хоче відтягнути тру­
дові маси капіталістичного сві­
та від Радянського Союз)' та 
ужити їх проти него. В тій 
ціли буржуазія пустила-в рух 
усі свої сили, усіх слуг і при­
служників. Поліція і суди, що 
арештують і судять свідомі­
ших робітників і селян, 
що безнастанно і......
ріжні повстання, про “голод" 
і “нужду" в Радянськім Союзі, 
про те, як більшовики “ни­
щать” селянство --- через ко­
лективізацію; попи всяких вір, 
що всі спільно проголосили 
“хрестовий похід” на більшо­
виків і що неділі кидають гро­
ми на Радянський Союз; со- 
сіял-фашісти і цілий Ц Інтерна­
ціонал, що в свій спосіб стара­
ється відтягнути трудові маси 
ПІД революційного руху псі ІСЬКИЙ Союз
нони працюють для буржуазії тупі,. , ’ • • ’.... . -і-' . •* ■ "• лда.ші, а за Нею усі еоцшл-фа- 

ираціо іиісгн г....................
Щоб збаламутити їх, та Л’щі щ'1’^"01'’ " 

УХ°М "ого Оноц" ЇХ Проиі ’У1<1'аа,ї 

Головним організатором по ' иі"Г1’' 
єшюго нападу’па Ра шнеькіщ 
<0103 Є Ані.іія, бо якраз ап 
і.ііїН’іжіій імперіалізм є її.і-, 
більш загрожсшій іііі.нш.іьно•.» 

... .................... ........................... опротьбою, головно ко.іьош- 
Народні Доми, Фармереькі Доми, ГоііаРнщ"'і‘'х','ї'''4 и,1І’оліі‘ (Китай, Індія), 
чи ‘’б‘ чіаипх Фармерів, зарині к любім о , і.... | \ ■*’ П',,,а ‘"гуюгь-

І'Ч \ч імиерщ.нсгіїчііі держави.

кращого-живого скота та всяких інших-товариств опинилися 

В РУКпйсХС?в^оТода Відмовлятися але як
гпомадч хоче як цього заходить потреба, приняти ці ббовязки 
„а себе і викопувати їх в інтересі широких мас трудового люду. 
Боротися за ці інтереси всіми силами і средствами. Чи ж не 
читдєт в часописах, що ои в тих околицях, в яких є клясово 
оХмлені одиниці, фармері припили р.шеїшя, що як треба 
будоД вошгсилою ставитимуть опір викиданню з фармш та ви- 

подажі за довги і податки?! . .
Чому в других околицях фармері сплять? Чи не тисне >х 

така сама біда, як тамтих, котрі протестують? ■ Сплять тому, 
п о бракує їм провідніших людий. Тому вони мовчать. В ріж- 
шіх зарядах всяких товариств та’.громадських установ є особи, 
що бояться рота отворити, аби в панів ласки, не стратити. Аби 
панів не обидити та не розгнівати. Але проч з такими пан­
ськими лизунами! Геть позиції з рук хрунів і самолюбів! Ви­
бирайте всюди иа ці позиції борців за правду! Хай живе на­
род праці і його влада в муніципалах, школах, місточках і то­
вариствах! ■

елеваторах.
Бенета каже, що 

є практичний, 
би великого 

себто тримання 
книжок. В цих 

сушилася б мокра 
яку платили б ком­

панії, а заразом і та, за яку 
, платив би уряд. Настало б ве­

лике замішання і ніхто не міг 
би втримати рахунків.

Щоб підірвати довіри 
ючпх до Радянського 
щоб збаламутити їх,

переішбіірають. рад)ШС1іК(.

велика це “поміч”

Канади, які ;.... -
ним урядам найшлися 

положенню?
викрутаси уряду.

сказані, що го­
ни

; -3 фггш дерева і “кук
а робітник Німець НоІі- 

ман помер від дерева, яке ві- 
уер звалив на цего в лісі, коли 
їхав кіньми. Дописувач ра­
лить робітникам відмовлятися 

самий Ї1ГН ІІраі‘ювати 11 лісі підчас 
самий івелнких вітрів.

ж
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КОЛИ ВОНИ ПЕРЕСТАНУТЬ ГОВОРИТИ 
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Капіталісти казяться від того, що Радянський Союз вивозить 
за кордон свої товари.
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то мається справа. Усі
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мала мати місце, 
ми кожної хвилі мо- 

сказати до очей,
і соромно оре.
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жінку і четверо дітей. Я

коли б радянська влада відтя: • 
пула замовлення із Злучених 
Держав, то вона віддала б їх 
Німеччині, або Англії.

Бельгійський уряд заборо­
нив довіз радянської пшениці 
до Антверпену для зснпки в

/7///№/& 
'//(Ж)/*

КОНСЕРВАТИВНИЙ УРЯД “ПОМАГАЄ"
ФАРМЕРАМ
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Вбито інспектора в Калькуті.
Повідомлено 1 грудня з Каль­

ку ти в Індії, іцо на стації Чанд- 
пур'лва молоді люди вистріли­
ли до інспектора поліції Гіиду- 
са Мухерджі, коли він висідав 
з потягу. Мохерджі відстрілю­
вався, але не поцілив і молод­
ці втекли. Раненого інспектора 
забрано до шпиталю, де пін 
вскорі номер. Так мстяться 
революційні Гіндуси на тих із 
своїх буржуїв, які вислугову- 
ються бритійському капіталі-

I N РІ А_

СОЮЗУ, НА ЯКІЙ ПОКАЗАНО ПОЯСИ СПЕЦІЯЛЬНОЇ ПРОДУКЦІЇ,

£

вістер торговлі каже, щоб нею 
справою занялася Ліга Націй, 
а німецький збіжсвий комісар 
др. Фріц Баде каже скликати 
всесвітню конференцію в Бер­
ліні і па ній обговорити спра­
ву бойкоту радянських това­
рів.

І отак ідучи послідовно далі

<?■ ©Г4 

VI ВАТІЖ и ч І ч -7 \ 
е/ІАОІУОЗТОІ^

ОСЕ А N

і Де-

^РЕТКОРАУІОУІ»

МАПА РЛЛЯЯ'^ЬЧ0^ КОЛЕКТИВНИМИ ТЕМПАМИ.

чів. І читачі робітничо-фап• 
мерської преси знають вже, що 
такі панські вістки, це чорна 
брехня та не вірять тим пан­
ським брехням і ложам. Але 
е ще значне число люднії, які 
не читають нашої преси, але 
читають тільки пансько-льо- 
кайську пресу, або зовсім ні­
якої. Такі ще вірять в ці пан­
ські брехні. Буржуазія поши­
рює їх навмисне, щоб з’огиди- 
ти в очах працюючих першу на 
світі владу працюючих.

Треба постаратися, щоби та­
кі люди дізналися правди. Тре­
ба, щоби читачі і читачки 
“Фармерського Життя" ішли 
до таких людий і читали їм на 
голос, що в світі й як діється. 
Тоді папські часописи не бу­
дуть мали кого дурити неправ­
дивими вістками про Радян­
ський Союз та про змагання 
працюючої кляси в кожній 
країні визволитися від визиску.

Такі змагання відбуваються 
зараз в Індії, Китаю, Єгипті. 
Сирії, Палестині, Еспанії, Італії, 
в Польщі, в Румунії в Німеч­
чині, словом в цілім капіталі­
стичнім світі зачинає працю­
ючий люд буритися та повста­
вати. Головно, останніми ча­
сами стались важні події на 
землях Західної України, тоб 
то Галичині, Буковині, Волині, 
Поліссю, Підляжу і Закарпат­
ській Україні. Там селянська 
біднота не могучи видержати 
більше панського визиску і 
несправедливості! та кривди, 
зачинає зводити з своїми гно­
бителями боротьбу. Треба, 
щоби про це читали всі фармс- 
рі і фармерки своїм сусідам і 
знайомили їх, що про ці зма­
гання наших сестер і братів 
пише наша преса, а що пише 
нансько-льокайське преса, яка 
подає цілком'иеправдиві і фал- 
шині вісти та представляє їх в 
фалшпвім світлі.

Пожиріть свою пресу, толі 
панська преса перестане бре­
хати!

Коли пролетаріат цілого сні- тії, вугілля до 
ту вшановує нині трпнацяті т. іп.
роковини побідної жовтневої А Радянський Союз у відпо- 
революції і існування радян- відь:
ської влади, то нашим обовяз-| - - Ви забороняєте нам довіз 
ком є сказати дещо про остав- ’ дерева до Злучених Держав, 
ііі відносини між капіталістин-'ви наробили нечувапого крику 
ним світом, а соціалістичним, з приводу продажі на шікагов-

■ В історії ці відносини були ськііі буржі сім мільйонів буш- 
такі:

Збройна війна проти трудя- ^ре. 
щих СРСР усіх каціталістич- ■ 
них країн разом на 13-ох фрон- 1 
тах. Та війна тягнулася щось 1 
чотири роки, аж поки Червона 
армія не скинула в Чорне море 
останнього білобандита гене­
рала Врангля.

і- Отже збройна війна й “мир­
на” бльокада закінчилася пов­
ним провалом. Після того по­
чалися “мирні” відносини у 
формі політики колючого дро 
ту Клємансо та бандитських 
наскоків на радянську терито­
рію петлюрівських недобитків 
з польської території, семенов- 
ських бандитів на Далекому 
Сході.

Розторощено й їх. Прорва­
но й бльокаду колючих дротів. 
Радянський Союз вступив '■ 
внутрішній політиці в період: 
відбудови зруйнованого госпо-і 
дарства, а в зовнішній — в не- 'рЄД світовою війною загальна 

......“ російсько - американська тор­
говая виносила усього 47 міль­
йонів. Торговельна Палата у 
Вашингтоні каже, що проти-

==*—  СТ / С

ілно О-

президента Американської Фе-1 перативний уряд. Першим 
дерації Праці, каже недопусти->танням, яке взяв в с-"- 
ти ніякого довозу з Г----------
го Союзу до Злучених Держав, 
бо ці товари “продуковано 
примусовою працею радян­
ських вязнів”, то встають аме­
риканські капіталісти й ка­
жуть: а. за часів царського рс-

ііегайно наказав двацятом ко­
раблям, що були туда в дорозі, 
плисти до Амстердаму (до Го- 
ляпдії), замісць до Антверпе­
ну. А тоді бельгійські капіта-
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■ з ни, без огляду на те, як солод- 
потреба. Біль- кі є їх слова, є нічим іншим, 

тільки агентами капіталізму, 
працюють в користь тих, ш° 
визискують фармерів. Знаме­
нита нагода для комуністичної 
партії поширити свій вплив 
між фармерами.

Ростів Фармін.

ціль­
на сто- 

ма- 
пічних \||. 

екорше чи пізніше 
ироіира дцц. 

то мину тре- 
тмкиутц моїм цім 
Ч'І КГ.І.ІКОМ,

і живе 
двоє старих людей. їх два сипи 
находяться в домі божевіль­
них. Вони жебрають муки від 
своїх трохи щасливіших сусі­
дів. До цего часу всякі старан­
ня дістати для них запомогу не 
принесли ніякого успіху. Вил 
Гибопс перейшов цей дистрікт, 
'але був дуже запитий, щоб по- 

• могти цим стареньким людям. 
Вій пробував колєктувати кров 

І3 брукви. Коли ЦІ люди згинуть 
[з голоду і холоду, то за х 
смерть буде відвічальний Бил 
Ґибонс, який не має серця, як 
також уряд в Ріджайні, який 
думає далеко більше про те, як 
дати роботу своїм політичним 
наганячам, чим про допомогу 
потребуючим фермерам.

Докал імпрувмент дистрікт 
в своїй спробі помогти ферме­
рам також стрічається з цим 
урядником. Минулої зими один 
дистрікт вибрав комітет, який реконуватися, що вони самі ма- 
мав видати гроші на будову до- ють мати слово і що політика- 
ріг там, де дистрікт думав, що 
є найбільша і 
шість членів цего комітету бу­
ла політичним противником 
Ґибонса. Коли він вчув про ви­
бір комітету, то заявив, що ко­
ли'він буде уважати, що такого 
комітету треба, то вибере його 
самий. Цего року по довшій

чевані, зістала немилосердно
знищена і і
під проводом Др-а Дж. Т. М.'всяке поняття
Ендерсона ввела в життя “коо- прихильника

-----— п__.............. ! П|[.|І 0” уряду і він гостро зажадав,
свої руки щоб речник цих фармерів “не

, який 
виборів можливим^зробити.

Він ■відвідав околиці 
Мавитейн і Фир Мавнтейн. Ці 
околиці належать до тііх, які 
найбільше потерпіли. Не було 
там збіжжя через останніх два 
роки. Однії фармер мусів про­
дати всі корови і доплатити до 

При трешінґ билу, бо коли продав 
все своє збіжжя, то не встарав 
досить, щоб заплатити за мо­
лочення.

Що. ж робить всемогучпй 
Бил? Думаєте, що він приїхав 
до того дистрікту, щоб давати 
допомогу? Нічого подібного! 
Він приїхав ПРОБУВАТИ КО­
ЛЄКТУВАТИ від фармерів за 
ту допомогу, яку вони дістали 
минулого року. Він вже запе­
чатав одному фармерові піни- 
хлір із зоіжжям. Він ходить ха­
та від хати, списує фермерські 
“маєтки" і пробує колєктувати 
так, як би він був колектором 

він забув форми компанії рільничих зиарядів.
Один фармер просив його 

запомогу. - - Я не можу для те­
бе нічого зробити в цім часі - 
відповів “славний" урядник.

.. , “Я пробую колєктувати від здибаємо
В>'Д Фармерів за допомогу, щ.-у їм 

Уряд дав мннлуого року.
• Щось треба робити і 

скоро 
маю і 
НЕ ПОЗВОЛЮ,, ЩОБ ВОНИ 
ЗГИНУЛИ З ГОЛОДУ ТАК 
ДОВГО, ЯК В ЦІМ ДИСТР1К- 
Т1 Є ХУДОБА".

Аж так зле воно не є 
відповів Гибопс, якого $150 мі­
сячної платні засліпили так, 
то піп не бачить потреб фар­
мерів. І це все, що він "поміг" 
фамілії з (і осіб.

великі саботажі ворогів ловині року вивіз до 
і країни. Були фахові ін- риканських товарів ще 

------------ -------- "-ШИВСЯ.

Одинокий Радянський Союз 
був зростом, ринку для амери­
канських товарів — але чи на 
довго? — питає та сама торго­
вельна палата.

Та капіталісти не зважають, 
чи на довго, вони бояться за­
раз втратити цей ринок. І то­
му вони домоглися, щоб уряд 
зняв заборону на довіз радян- 

Були попи, ського дерева, бо знають, щі

Фармерів Канади 
речник фармерін.

Я гакож належу 
ній Гибопс, але це щ- робить 

■ніякої ріжшіці.

ріод визнавання радянського 
уряду ріжними капіталістич­
ними державами: Німеччиною, 
Англією, Францією і інш.

Були визнавання, були зрн- гОМ першого півроку 1930 ро- 
вання зносин, знову визнавай- ку виві3 до Радянського £о-

іі знову наїзди на радянські' 103у Зр|с 11а 137 процент, тоді 
Німеччині, як д0 усіх інших країн вивіз 

значно зменшився, а саме: до 
Канади на 26 процент, до Ве­
ликої Британії на 16 процент, 
до Німеччини па 26 процені. 
до Франції на 10 процент, до 
Японії на 23 процент, до Італії жіму ми питали царського ури­
на ЗО процент, до Аргентини 
на 34 процент. Це в першому 
півроці цего року. А після 
того вже багато країн знову 
піднесли тарифи, як от напри­
клад Канада, отже в другій по- 

ннх аме- 
зме.н-

ду, коли купували у него то­
вари,' якою працею вони про­
дуковані? І тоді Меттю Вол 
мовчав!

Коли Бенет чи таки англій­
ські консервати домагаються, 
щоб МекДопалд зірвав з Ра­
дянським Союзом, то він каже: 
а от Радянський Союз замовив 
у нас товарів 500,000 тон на до­
стану їх до Чорного моря, то 
ви хочете, щоб він сканцелю- 
вав і збільшив у пас безробіт­
тя, а наших капіталістів нозба- 

I вив зиску, а віддав це амери­
канським?

Коли американським капіта­
лістам кажуть, щоб нони зро­
били так само, як Франція, яка 
поставила гостру урядові’ кон­
тролю на довіз радянських то­
варів, то американські капіта­
лісти кажуть: Радянський Со­
юз купив у нас за 145 мільйо­
нів доларів, а ми у пего лише 
за 32 мільйони доларів. 
Францією справа стоїть якраз 
навпаки: Франція купила в 
Рад. Союзі товарів за 17 міль­
йонів доларів, а продала Рад 
Союзові лише за 5 .мільйонів 
доларів, і коли ми послуха­
ємо французів і зірвемо з Рад.

Часописи є контрольовані ■ 
багачами. Тільки дуже мале і 
число і дуже не значних часо- - 
писів знаходиться під контро- і 
лею незалежних осіб. Впрочім і 
всі більші часописи є контро- і 
льовані пануючою клясою, а 
спеціяльно найбагатшою їі вер- ■ 
ствою, банкирами та фабри- і 
кантами або великими компа­
ніями. Такого, як незалежна 
преса, майже нема в Канаді!

Тільки робітничо - фармер- 
ська преса є контрольована/ 
самими працюючими. Вона на­
лежить до робітників ріллі і 
фабрики, які на неї дали свої 
гроші і які піддержують її сво­
їми датками та передплатами. , 
І власне тому, що всі інші ча- 
сопити служать не працюючо­
му народові, а пануючій клясі, 
буржуям, визискувачам і крив- 
дителям, проте так трудно до­
відатися правди з них. Тому 
вони так на кожнім кроці ви­
писують неправду. За ними 

ВуД підбріхують й пансько-льокай- 
ські часописи в українській мо­
ві та в інших чужих мовах.

й от нема дня, щоби ці пан- 
•ські брехливі часописи не на­
писали якоїсь нової брехні на 
Радянський Союз. І так остан­
німи днями вже може пораз 
сотнин, поширили вони вістку, 
що хоч радянська влада про­
дає хлібне зерно, однак в сере­
дині країни населення “голо­
дує". Щоби ця вістка було 
схожа на правду-, так ці часо­
писи покликаються на якогось 
гам німецького кореспондента 
з Москви! Іншим разом покли­
каються -на радянську газету 
“Комуніст". Як недосвідчений 
читач прочитає, що сама ра­
дянська газета “Комуніст" про 
таке доносить, так це муснсь 
оутц правда. Але до редакції 
"Фармерського Життя" при­
ходять всі більші радянські ча­
сописи, а головно селянські ра­
дянські часописи, бо пас обхо­
дить багато селянський рух, 
однак ми ніде тих вісток не

> в ніякім “Комуністі"! 
А двох ' Комуністів" часописів

є’ один радян- 
пазви,

часописи но­
то на “Кому- 
-......... і не по-

..^мгргькє ЖИТТЯ". СЕРВДЛ, з грудня

зніми заборону, бо паш заро­
біток пішов вже до Голяпдії!

І от зараз повно таких супе­
речностей та сварки між сами­
ми капіталістами за радянські 
товари. Бенет, канадійський 
ііремієр, каже па імперія.іьній 
конференції до МскДопалда, 
“і'аііікіа Гігяі’', купуйте нашу 
пшеницю, а МекДопалд відпо­
відає ‘•ЕііК1аи<1 Гіг.ч(" . ми 
купуємо й будемо купувати 
там, де дешевше.

Франція каже Туреччині зри­
най диіільоматпчиі зпосшіи з 
Радянським < оюзом, а Турпч- 
чина показує франку шкіїм ка­
піталістам дулю.

Французький міцістер Бріяіі рожі, 
носиться з нротирадннсіжою

ІІан-Іиіроцоїо", нк дурний і: 
ступою, бувший французькии 
премії р, радикал" - сопім ііі і 
Іріо організує європейські

Дія бойкоту раднії прощ іарським 
ських товарні, румунський м. І 1

Маїштейн вибрали собі свого 
речника. Він запитав Била Ги- 
бонеа, чому він не шіго говінь 
собі відразу цілу .і'ц-гу тих рі­
чей, яких потрібно.

Чого ти хочеш?
гав повалений кандидат 
стрим тоном.

Я належу до поєднаних 
«1'армерін Канади відповів

партамептів, була справа не- мерів трохи його охолодила, 
сеніїя допомоги фармерам, які Все ж таки того дня фармері 
потерпіли від посухи.

Міністер доріг, адвокат з 
йорктону, Карі Стюарт, разом 
з представником “незалежної”, 
контрольованої лібералами 
консервативної Газети в 
джайні, відбув добре оголоше­
ну газетами поїздку по потер- 
півших від посухи околицях 
і при помочі великих червоних 
наголовків в газетах зачав 
свою допомогову акцію.

В провінціоиальпім виборчім 
окрузі Вилов Бонн дано добру урядової допомоги, 
роботу’ в формі винагороджен­
ня В. Дж. Ґибинсові, консерва­
тивному кандидатові, 
провалився підчас і 
Бил є знаний, як орепджмен. 
Окрім того люди загально ду­
мають, що він є членом Ку 
Клукс Клен. Певним є, що зга­
дана організація ніколи не від­
кинула б його аплікації в своє 
членство. Бил зачав свою пра­
цю з великим “запалом”. Г 
помочі $150 місячної платні за 
досвід над штучним, угноєнням 
на фармі і всі кошти звязапі з 
цим; він пережив два неврожаї 
досить успішно. Бодай тільки 
осягнули “кооперативні” кой- 
сервати. Але що з фармерами?

Це вже цілком інакша істо­
рія. Навіть місцева консерва­
тивна машина занепокоєна йо­
го роботою. Він хорує на ма­
нію забувати свої папери. Дея­
кі фармері приїздять до нього 
по 20,^30 або навіть і 40 миль, 
щоб дістати вугілля і огріти 
свої зимні хати. Але Бил каже 
їм зараз, що і' 
.і вони можуть їхати додому і 
замерзати в своїх хатах, або 
чекати і мерзнути, доки Бил н.> 
нагадає, де він оставив ці фор­
ми.

боротьбі в льокалі Обєднаних 
Фармерів Канади добилися обі­
цянки, шо дасться на будуван­
ня доріг $1,000, щоб в той спо­
сіб помогти потребуючим фар­
мерам. Коли ця допомога 
прийшла, то виносила не 
$1,000, як було обіцяно, але 
всего $500. Ця сума, яка якраз 
вистарчала дія одної фамілії 
на зиму, була розділена на ці­
лий дистрікт. Цю допомогу об­
тято до половини тому, що на 
півночі була снігова буря!

Діла Била Ґибонса і досвід, 
якип фармері виносять зараз з 
капіталістичних метод розда­
вання допомоги, мають свій 
корисний вплив. Фармері не 
висилають вже більше петицій- 
Вони домагаються. І на недав­
ній конвенції, В днстрікті, ЯКІ!!! 
входить за консервативний, 
фармері зачинають говорити 
про бунт. Вони зачинають пе-

Союзом, тоді Радянський Союз 
віддасть наші замовлення 

а ми остаиемо в дур-

іаТїааата
ТІВЕТ

Консервативна “тисяча” за- Ми стоїмо всі за одним і о- 
чалася в Саскечевані на 5 ве- дии за всіх — відповів речник 
ресия 1929 р. Того дня машина фармерів. — Я для себе особи- 
Гардіпера, яка жила коштом сто не хочу нічого, тільки го- 
пригнетеннх фармерів в Саске-'ворю за цих людей.

..■їй немилосердно | Таке елементарне співробіт- 
ґрупа консерватів иичання фармерів переходило 

" " ” 1------- ----------- цего твердого
“кооперативно-

нема, тільки 
ський часопис такої

Коли папські 
кликаються ніби 
іііста", так вони ніколи 
дають дня, з якого “Комуніст" 
є, ані числа, в якому ця їхня 
вістка мала би ніби то знахо­
дитися, ані місцевості!, в якії! 
дана подія 
Значить, 
лісмо пишім — 
ЩО без.ІИЧИО і Г........ ..........

шуп. і обдурують своїх

Франції 
нях.

Отак 
капіталісти і їхні наймити 
тіли б задушити Радянський 
Союз, але їхні хижацькі інтере­
си гак одні другим суперечать 
Що своєї затії вони іііяк не мо’ 
жуть виконати. До того ж ще 
й економічна кріза, 20-мі,іьйо- 
нона армія безробітних ц? 
армія, яіац капіталісти боять­
ся, бо та армія знає, пщ п ра. 
дяііеькому Сою.й немає безро 
біт і я. 1

Але проте робітництво 
і о світа місить етоятн 

, іііі.и.іц пагц ріжних 
непрупаїїь капі галі 
жаків, які 
Іній і\ гь пильні 
СЬКІ МОВІ. І Ю'ц 

ба бі ц> і.я

лів радянської пшениці — до- 
' . Ми сканцелюємо наші 
замовлення в Злучених Держа­
вах. 1 замовкли американські 
людожери. Не зовсім, якось 
отак по демократичному вку­
силися за язик. Бо понюхали 
письмо носом.

Бо є що понюхати. Бо про­
тягом рок}’, що закінчився 1 
жовтня 1930 року Радянський 
Союз купив в Злучених Дер-' 
жавах товарів — головно ріж- 
пої машинерії за $145,000,000, 
а продав Злученим Державам 
своїх товарів за $32,000,000. 
Отже за . $113,000,000 більше 
купив, як продав.

Самої машинерії Злучені 
Держави вивезли до Радян­
ського Союзу за минулий рік 
за сум)' $121,000,000, або два 
рази більше, як .минулого ро- 

' ку, або десять разів більше, як 
1 і 1926 року.

: В 1913 році, тобто в році пе- здається, іцо-вороже коло дов- 
. . кола радяІІСЬК0Г0 Союзу все

звужується й готове кожної 
хвилини його задушити. Так 
воно на зверхній погляд і є. 
Але коли Метю Вол, заступник

ня 
представництва в 
Англії, Китаю, Мексико; були 
вбивства радянських представ­
ників за кордоном — були чи­
сленні провокації щоб викли­
кати Радянський Союз на вій­
ну.

Нарешті це вдалося зробити 
на Далекому Сході, але.-., ця 
удача була найиевдачіїіша. длч 
тих, хто ту війну спровокував.

Був голод в Радянському 
Союзі, були великі недороди. 
Були і 
внутрі . - .
жинери-контрреволюціонери в 
Донбасі, що хотіли зірвати ву­
гільну а з нею й іншу проми­
словість Радянського Союзу. 
Були економічні шкідники, що 
ставши на чолі державних го­
сподарчих організацій, стара­
лися довести країну до голоду.

Була СВУ, шо мостила на 
Україну Дорогу польській шля­
хті та німецькому капіталові.

Все було там. 1 . 
куркулі, були. споневірепня 
в рядах самих комуністів і то 
в самому проводі.

Але все це пережито -- хоч 
цілком ще не ізжито.

Розторощили трудящі воро­
гів і внутрішніх і зовнішніх, 
відбудували зруйноване й роз- елєвейторах. Радянський уряд 
горнули кольосальне, нечувапе 
в історії людства нове шдустрі- 
ятьнс і Рі-’'ьне господарство, 
прорвали усі і всілякі бльока- 
ци капіталістів і вийшли на 
широку політичну й торговель- ліспі вкрик, та до свого уряду: 
ну міжнародню арену - і пе­
релякали капіталістів.

Цсї осенн спинився нечува- 
НИЙ крик між урядами капіта­
лістичних держав з приводі 
так званого “домнішу радян­
ських продуктів па міжнаро.,- 

’",0МЇЇтуйїе! -- завере.цалч 

скаженими голосами 
пи а за ними соціял-демпкра 

. ’п, реакціонери з чорних і 
. ' и , 7 трейд-юпій. Радна 
Хй Союз хоче обгодувати 
“ сноєю пшеницею, втопити 

у своїй нафті, .шпилиш паї
' , деревом, вугіллям, заліз-

' ’ продуктами, ковбасами.
ичпь Полшші. кричить 

ре V іія, ренету»’ Фра.щні. нш
■ . И ■ Лічених Держи

Канаді.’ Гіочали ухвашо-
"а*" доиН мрі'пн ' ™*1,е'“ Раціі.,

..... .

г НІ IIБ

о
>5ТКАКНДО
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Радянсько-! новий уряд після того, як він пхав свого носа в цю справу”, 
розділив поміж? себе виборчі Він навіть брався 
здобутки . в формі ріжних де- його на двір, але громада фар­

мерів
.
пс дістали ніякої допомоги, бо 
пан урядник забув форми.

Цеї осенн та сама околиця 
находиться в ще гіршому по­
ложенню, як минулого року. 

Рі- Навіть совість Червоного Хре­
ста зворушилася і між фарме­
рів будуть роздавати старе 
шмаття, нові черевики та спід­
нє шмаття. Уряд постарався, 
що кожний фармер може від­
робити на дорозі $75 і знову 
Бил Ґибонс став .головою неї 

Як зви­
чайно, він постарався, щоб 
фармері дістали тої допомоги 
так мало, як це тільки буде
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ська

ТЯЖКО жити ФАРМЕРСЬКОІМУ РОБІТНИКОВІ

Мандрівник.

ЗЛИДНІ СЕРЕД ВЕЛИКОГО БАГАЦТВА
піталіетпчпа система разом з

напевно був би попався їм, вер­
нувши до краю, бо-я палкий і не

яльпого парламенту. Вони ду­
мали, ідо комуністи це якісь 
варвари, що бідних рабують, 
живим людям виколюють очі,

того визискуємо і ворожо до се­
бе відносимося.

Григорій Ґ у лій.

ють язики, жінкам вирізують 
груди, кожного тижня все з ін­
шими женяться й зараз таки 
другого, або третього дня бе­
руть розвід і т. іп.

Деякі так думали, бо так 
представили їм комуністів такі 
(вибачте за слово) "популярно- 
науково - культурно - політич­
но-просвітні Газети”, як “УГ”, 
“КФ”, “КУ”, “Західні Вісти” 
п інші пансько-льокайські ґа­
зети.

Та коли в часі виборчої кам­
панії фармері в північній Мані-

Вінніпег Віч, Ман.
В минулих домініяльннх ви­

борах, що відбулися 28-го лип­
ня 1930 року, свідоміші фарме­
рі північної Мапітобп в окрузі 
Селкпрк. поставили були свого 
кандидата з рамепи Комуні­
стичної Партії Канади, т. І. На­
візівського.

. Для деяких фармерів, що не 
читають і ...
преси і які не були обзнайомле- 
лі з завданням .
партії, було навіть дивним, що 
комуністові можна кандидува-

патп після прочитаного, не хо­
чете організуватися до боротьби 
проти папського визиску, так 
мусите, терпіти і будете терпі­
ти так довго, доки не зміните 
свого поступованпя, доки не 
зрозумієте, що тільки бороть­
бою можна здобути собі краще 
життя, як зараз маєте.

Що виробляють побожні.

, Багато фармерів, які ходять 
до церкви і вірять в кожне по-

нітобі до комуністів, а зокрема 
до т. Навізівського, прихильна, 
симпатична. Всюди розпиту­
ють фармері, чи буде кандпду- 
вати т. Навізівський або хтось 
інший з рамепи Комуністичної

де вони є, не має ніяка нація 
на світі. Плюнь йому у вічі, а- 
віп каже, що дощ паде.
Фармері лагодяться до виборів

Та все-ж таки час робить 
своє.

стерпів би несправедливості! ]ц0/ родилася калікою, 
має право 
як і

партії, (включаючи посла Ба- 
чинського), які воювали .проти ці або хліба. Як дикі звіри

почули своїми вухами кому­
ністичних промовців, які го­
ворили дійсну правду,хвони 
прийшли до переконання, що 
комуністи, це одинокі люди — 
борці, які обстоюють інтереси 
трудящої кляси, а в тім й інте­
реси бідішх фармерів. От і па 
першу спробу кандидат з ране­
нії Г ' 
дн, т. І. Навізівський, в окрузі 
Селкпрк, па фармах, дістав по­
верх 1,700 голосів.

Підла патріотична агітація.
Так, як на перші спроби, це 

дуже добрий успіх. І колп-б 
так не фалшпва агітація попів, 
учителів, деяких еторппків,- 
(бо деякі працювали за т. Паві- 
зівськпм) та, всяких агентів з 
консервативної та і ліберальної голодні безробітні вийшли

містах і па фармах і що заробіт­
ки плата є висока. Як би ка- 
палійський уряд не позволив 
цим компаніям спроваджувати 
до Канади .робітників, то вони 

... , . А коли
і тут зареґіструвався до армії канадіііськіпі уряд останніми 

роками позволив цим компа­
ніям спроваджувати до Канади

Ріжні траспортаційпі компа-

гато' робітників. Аґепти цих 
компанії"! говорили їм, що в Ка-

Содборі, Онт.
Не писав я через довший своїми злиднями і нуждою ще- 

час до Газети, бо цілий рік зла-б до 2-1 годин.
_ . . їздив по Канаді та. шукав праці. Ріжні траспортаційпі компа-

Комуіїістпчпої Партії Кана- Тому не мав я сталого місця, не пії напровадили до. Канади ба- 
мав часу до писання, бо хоч не 
працював, то мусів вічно тов­
ктися з одного місця на друге, паді добре, є повію роботи по 
щоб найти працю, бо жити я- 
коеь треба. Однак праці я не 
потрапив найти і остався па зи­
му без найменших средств до 
життя.

Нарешті заїхав я до Содборі були б не приїхали.

його табору, не робить ріжіпщі 
де воші в, в Канаді, Злучених. 
Державах, Еііріші, чи деінде. 
іільоіі.ті, брехні, іі.н.ііщі, очер 
центі та дшіоеп на рибі пневі 
фермерські організації, на ро 
бітничо фармсрсьі.іііі чи селян 
ський рух, на робітничо фар 
морську чи селянську пресу, II 
навіть іі па Ріпішеььу Україну, 
переходять всякі границі. Я 
,;паю багатті неграмотних і не 
свідомих людей, яких \Країн

Кажу, частіша тільки, мерського Життя”. Прямо бо­
яться його читати, бо піп ска­
зав, що це безбожна Газета, якої 
“вірний” християнин не пови­
нен читати. І ці “вірні” несві­
домі хрпетіяпи слухають попа і 
бояться читати “Фармерське 
Життя”. Бояться нещасні, що 
будуть за це кипіти в смолі. 
Але як би ці “вірні” хрнстіяни

і знущання. Цс раз, а друге, 
коли там в Польщі такий “до­
бробут", так мабуть ліпше, по­
кищо, остатп в Канаді (.хоч і 
тут раю немає) та боротися 
тут за зміну на ліпше. '

Жалко, що коли людина ві- 
не знає, що 

в світі діється', вона- часом мог­
ла би иа цьому потерпіти. То­
му від тепер я стаю передплат­
ником і щирим симпатином ро- 
бітиичо-фармсрської преси та 
буду старатися поширити її 
між тими, які її ще не читають.

Іван ІІ.

безробітних. Па. 5 листопада
. ___ і на _____ , ____ „„................„

демонстрацію домагаючись пра- робітників, хоч знав, добре, що " • • (кп 
ііулпся “сторожі порядку” на 
голодну масу і зачали бити її 
клобами по голові. 7“ 
йшли тою вулицею, де відбува­
лась демонстрація, мусіли та­
кож втікати перед поліцією, бо 
думали, що вона бє навіть пере­
ходячих, які нічого спільного з

і не мали. 
Папи мають однакову медп-

і ирацюіо-

депортовапо ні одного фарме- рі в Канаді переживають такі 
злидні, яких вони ще ніколи не 
переживали. Однак фармері

комуністичного кандидата вся­
кими брехнями та страхали, 
мовляв, хто дасть голос на ко­
муніста, тому скапцелюють 
фарму, а його депортують до 
старого краю, то з певністю, що 
т. 1. Навізівський був-би дістав 
ще раз скільки голосів.

Зараз і оті обдурені фармері демонстрацією 
переконалися, що з тих 1,700 Паші мають 
фармерів і фармерок, що дали щшу для всіх членів

іі СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ і
БІДНІ ФАРМЕРІ ПІВНІЧНОЇ МАНІТОБИ ЗРО­

ЗУМІЛИ ХТО ЇХ ПРИЯТЕЛЬ

свої голоси на т. Навізівського, чої кляси. Зараз бідні фарме- 
не ]
ра і не сканцельовано ні ь 
акра землі.

Яка безглузда й дурна агіта­
ція! Щось підлішого годі й 
придумати! І не було сорому 
брехати в живі очі те, про що 
зараз перекопалися сотки іі,ти­
сячі людей. Та-ж мали-б пока­
рати голосуючого за те, що дав 
свій голос иа комуніста, то по- 
каралп-б перше кандидата. А 
коли не карають кандидата, про 
якого знають, бо його імя іі фо­
тографія були в пресі, він го­
ворив до людей на мітіїїґііх і т. 
іп.. то яким чином ма.ііі-б поіаі- 
рити того, що дає свій голос та
НІС 
віщії на світі, щоби мала таких 
політичних хуліганів та зрад-

Ех, як би то вас панку взяти 
на фарму, щоб ви пожили тро­
хи дійсним фармерським жит­
тям фармера-бідняка, який пра­
цював тяжко цілий рік з своєю 
фамілією, вродилося йому 
1,000 бушлів вівса, змолотив 
його, заплатив за машину $80, 
а продав той самий овес за $50. 
Тоді, пане редакторе, зналп-б 
ви по чому локоть кваші. За 
один рік ви зреклися-б право­
славного бога та свого патріо­
тизму, ручу вам за це! За один 
рік такого життя на фармі ви 
нанчплпея-б багато більше, як в 
Тарнові при дипломатичній мі­
сії !

Бідні фармері повинні вже 
раз відвернутися від панських 
агентів, які в часі найбільшої 
крізп в історії бідних фармерів 
Канади, кажуть їм сидіти тихо, 
як ріжні паразити тягнуть з 
них останні жили. Українські 
жовто-блакитні редактори хай 
запамягають собі, що їм немає 
потреби пхати свого носа до 
фармереькпх справ. їх не має 
обходити це, в який спосіб фар- 

комуніетп, якими через ^юрі будуть самі рознизувати 
стращено бідних геперішпу крізу. Воші ніколи 

не боронили фармереькпх інте­
ресів, то і тепер можуть мовча­
ти. Фармері потраплять боро­
тися за свої інтереси без порад 
папських льокаїв. Воші будуть 
боротися за карще життя під 
приводом комуністичної партії.

• ‘ аднв.чсенц іі і/тумер.

їх часописів накидаються па Ра- дують? Та-ж це не тайна, 
дянськіїй Союз, очернюіоть йо­
го, пишуть про голод в ньому, 
про бунти незадоволених селян 
та робітників, що все є видум­
кою для збаламучення малосві­
домих робітників і бідних фар­
мерів в Канаді, то чому попи не 
пишуть про той величезний ра­
хунок, який пе є ніякою ви­
думкою, який не діється десь 
тисячі миль від наймитів пап­
ської кляси, патріотпчшіх ре­
дакторів, але який воші бачуть 
кожного дня па свої власні очп?

Ці панки вигадують ріжні 
брехні иа Радянський Союз, бо 
так вимагає справа тих, яким 
вони вірно служать. Так. вима­
гає < 
бували бідного Канаді йського 
фармера і лишили його’иад бе­
регом злиднів та нечуваної 
нужди. І коли ці папські ла­
кеї виписують брехні проти Ра­
дянського Союзу, то цим спо­
собом вони пробують відтягну­
ти малосвідомих та визиска- 
ипх фармерів від радикального 
руху, що зачинає прибирати ве­
ликі розміри з огляду па тепе- 
рішну економічну крізу, бо цей 

г,__ _____. „м- РУХ 6 дуже небезпечний для
пінське слово, не читають “Фар- Ес^х паРазитів, для всіх панів і

Едмонтон, Алта.

Коли зараз тисячі бідних 
фармерів в Канаді нарікають па. 
злидні, кривду і визиск, то ма­
ло з них застановляється, що 
причиною цего всего є вони са­
мі. Між самими цими фармс- 
рамп діються дуже часто такі 
речі, за які годі винуватії ка­
піталістів. Бо коли капіталіст 
не хоче дати фармереві відпо­
відної ціни за його продукти, 
то в цім є частіша впин капіта­
ліста. І' 
бо як би фармері були органі­
зовані, то воші примусили б па­
нів платити їм за їх продукти 
таку ціпу, яка покривала б 
кошти продукції і оставляла б 
дещо иа життя для фармерів 
та їх фамілій.

Що ви зробите, коли велика 
часть бідних фармерів, тих, я- 
них капітал найбільше визи­
скує, по хоче думати про’орга­
нізацію, не хоче читати такої 
Газети як “Фармерське Жит­
тя”, що так. ясно пише про при­
чини ііипішипх злиднів і каже 
фармерам, що робити, щоб їх 
позбутися і зажити життям лю­
дини, а не життям невільника. 
“Фармерське Життя” читає ма­
ла горстка свідомих фарМерів, 
решта фармерів читають або 
папсько • льокайські українські 
Газети, або зовсім нічого.

Багато фармерів нарікає за­
раз па матеріальні недостатки. 
Кажуть, що це можуть заііла гії- 
ти за Газету, бо не мають гро-

Попас Лейк, Саск.
Товариші Читачі!
Будучи робітником, який 

шукає муки па руки і кусника 
хліба, я згодився з одним поля­
ком фармерем працювати в йо­
го при машині по $2.50 денно. 
Мав я викидати снопи на во­
зи підчас молочення. Ця пра- 
цядоспть тяжка, бо нераз треба 
добре наробитися, щоби кож­
ний віз скоро і па час накидати.

Так я працював через 6 днів, 
а опісля він, без ніякої важпоі 
ної причіпні, відправив мене від 
роботи та замісць умовленої 
платні по півтретя долара ви­
платив мені по 75 центів, хоч 
сам він бере від других фарме- 

' і по 9 центів від молочення 
бушля пшениці.

Що я маю з таким фармером 
робити, який так погано обій­
шовся зі мною?, Чому він не 
дотримує слова?), Адже згода є 
згода. Чи тому, що його ви­
зискують, він повинен так мене 
визпекатп? А таких фармерів Союзі зробили, то ми один дру- 
було цього року дуже багато, бо 
мали нагоду діставати голод­
них робітників, які ходили з

ТРИМАВ СВОЮ ДИТИНУ МІЖ БЕЗРОГАМИ

ВИЗВОЛЬНИЙ рух 
але Воші роблять 

несвідомо, бо пе зрозуміли 
ще патріотичної подлости.

А паші "патріоти” пе тільки 
що брешуть свідомо, але з тою 

робітничо-фармерської брехнею пе криються.
___ 2___ ___ - Воші знають, що тисячі лю- 
.комупістпчпої дей розуміються на їхніх брех­

нях, доказують їм у вічі, що во­
ни брешуть, що воші хрупі, 

ти на посла й то ще до доміні- зрадники, однак це шумовиння 
гордиться цими назвами й ро­
бить своє далі. І Це раз кажу, 
що такої “інтелігенції” й таких 
“політиканів”, як

.перське Життя”, то їх життя 
було б далеко краще під кож­
ним зглядом, як воно зараз є.

От послухайте, як поступа­
ють ті “вірні” хрпетіяпи, які 
завжди слухають попів, ходять 
до церкви і щиро моляться до 
бога.

Читаю в англійськії! Газеті 
“Едмонтон Джорнал”, що один 
український фармер з Галичи­
ни тримав свого енна Антона 
через доіішпіі час и стайні між 
безрогими тільки через те, що 
сни родився калікою. Х тось до­
ніс про це до властей і хлопця 
забрано до пропіиціональцої 
інституції і зараз Його там лі­
кують. Віц дуже зго.іоджешііі 
і перемерз, іпіі, як також вкри­
тий брудом, бо МІЖ безрогими 
житті, це не жарт. Фармер цей 
мешкай в околиці Радвей Сеи- 
гер. Хлопчина, чис.пігь 12 ро­
ків •кііггп. >1>армерз потягнено 
ДО ні іііічальїіоети.

От і маєте і.....
чають ті фармері, які 
луже побожних, які 
церкви регулярно і

Сісіїарові нірва.іося також.
За.тізшіча компанія Сіенар 

заявляє з Монтреалу 28 листо­
пада, що її приходи за місяці, 
жовтень зменшилися з $5,990, 
392 на $3,858,78(5. Однак ком­
панія на цім багато не потер­
пить, бо зменшить число ро­
бітників, як буде треба, або 
ограїшчиті. дні праці. Виро- 
чім фармері платять таку саму 
Ціну за перевіз бушля збіжжя, 
як платили давнішими роками, 
хоч їм самим нічого з того 
збіжжя но заплачений) фрейту 
не зістається. Деякі ще до­
плачують.

місця па місце і просили пра­
ці. Так один попрацював тиж­
день за і .. .
цював через кілька днів за пів- 
дармо і багато фармерів такою 
штукою повимолочували.

Що я маю робити, що не за­
робив нічого майже через літо 
на фармах і з чого мені вижити, паДІ бідує тільки тон, 
цего мабуть піхто не може ска­
зати. Треба буде мабуть піти 
до місточка та вибити кілька 
панських шиб, щоби поліція за­
арештувала та щоби суддя ви­
слав на зиму до вязниці, де хоч 
їсти дадуть... Така то доля со­
ток й тпсячів бідних робітни­
ків іміґраптів, якими ніхто пе 
хоче заопікуватися. Завабилп 
нас тут пани і морять голодом, 
а неосвідомлені фармері пома­
гають їм.

Замісць, щоби фармер і ро­
бітник стали разом і переверну­
ли до гори ногами цілу оцю не­
справедливу панську систему 
визиску, як оп в Радянськім

““тробл”, КОЛИ Ироте-

“іптеліґсіщія” називає 
чернею, голотою, єгипетською 
тьмою та багато іншими епіте­
ті! м, які люблять також наки­
датися па 
працюючих, 
це і... ..

ЗАГОВОРИМО ДО ПАНІВ ІНАКШОЮ МОВОЮ
ри так дуже розщибаються, за­
бирають фармерську працю за- 
дармо, рабують фармера? Хай 
перший відповість иа це редак­
тор “Укр. Голосу”, колишній 
соціяліст, ворог приватної вла­
сності!, а пішішиий канадій- 
ський патріот, який пише, що 
ми мусимо сидіти тихо в Кана­
ді, бо ми “гості”.

Як ми “гості”, то чому той 
господар, якій! запросив нас в 
гості, обрабував пас до шкіри і 
каже нам мовчати, бо так треба ? 
було? Як називається той го­
сподар, який рабує своїх го­
стей? Що сказав би редактор 
“Укр. Голосу”, як би його обра­
бував якийсь бандит з останньо­
го цента так, як пани капіталі­
сти обрабувалп цего року тися­
чі фармерів з останнього бушля 
збіжжя і оставили їх родини в 
голоді і холоді?

Бачить чуже під лісом.

Може редактор “Укр. Голо­
су” не вірить, що фармері голо- 

~ " . В
полудневім Саскечевані фарме­
рі терплять холод, бо не мають 
за що купити палива. Через о- 
станні два роки посуха знищи­
ла їм засіви. Вони не мають 
чим палити, пе мають що їсти. 
Це факт, пане редакторе, перед 
яким ви закриваєте свої очі, 
який діється майже перед ва­
шими очима. Ви його пе бачи­
те, але за те ви нібито бачите, 
що діється в Радянськім Союзі. 
Би шукаєте за голодом там, де 
його немає, ви сліпі на голод, 
який терплять канадійські ро­
бітники і бідні фармері перед 
нашими очима або ійлькадесягь 
миль від вулиці Доферші у-Він- 

справа тих, які зараз обра- и^пеі'У-

ді Пес, Ман.
Дорогі Товариші! Посилаю 

вам $3 иа паш дорогий часо­
пис. Іменно $2 ції передплату, 
а $1 па пресовий фонд “Фар- 
мсрського Життя”, бо іюиоЧ’та- 
ло мені добре в пригоді. Імен­
но працюючи сюди в півпічппх 
частях Мапітобй і будучи ві­
дірваним ВІД світа, я й поняття 
не мав про те, що, зараз діється дібється від світа і. 
на Західній Україні- Але ко- .................................
ли попало мені п руки Фар­
мерське Життя” і я прочитав в 
иему, що там польська шляхта 
виробляє з нашим братом, так 
я бачу, що “Фармерське Жит­
тя” визволило мене з рук поль­
сько-шляхетських катів, бо я

го визиску, кажуть, що пе бу­
дуть платити податків, бо не мо­
жуть, але па якісь драстпчні 
кроки воші ще не спромоглися, ноче собі ІПВЩ голови' 
Але як би так зібралося тися­
чу фармерів,і прийшлії до пар­
ламенту домагатися своїх прав, 
то папська поліція негайно кп- 
пу.'іаея-б на них з клобами, бо 
ц<‘ більшовики, які роблять н 
Канаді 
еіують проти рабупку їхньої 

й -піііно? В не знаю другої праці.
Бідні фармері і робітники 

наншлиі-я зараз в тяжкім по.10- 
ників, як українці з натріотпч- жецню, але проте пани капіталі­

сті! роблять зік-кіі Далі, хоч ти- 
гичі безробітних робітників 
ПрПМПрІІІОТЬ 4 голоду І тін-нчі 
бідних фармерів, іп,ї аіпіриіу 
куіаі.'іц аж. так бигапі ібіжжп, 
що нема де іііц-іі но цін, гаї.о.к 
голодуюп,. Го.щіуюн, юму, 
що іншії забрали и них це .ібіж 
жя за бе.щіїц,, голоіуюіь тому, 
що іи'оришіміааиі. Ні; би ро* 
оі і’ішки міста і робі пінки ріллі 
■іро-іумі.іп. ні,\ (тіл,\ ноші пре і 
еіиігшіиц., ці оця ииніпінн 1иі

Партії Канади підчас надходя- 
тобі побачили своїми очима та щпх провіїшіональшіх виборів фармерів і робітників.

у Маїгітобі. Та тепер домага-

роботп для них немає, то зараз 
мусить їх годувати або хай ка­
же тим компаніям, які сирова- 

Жінки, які дилп цих робітників, щоб году- 
валп (5е3рО(5іТНІІХ д кожнім ра­
зі пе вина тут робітників, що 
вони не можуть заробити па 
життя, а вина уряду і компаній. 
Всякий тягар утримання цих 
робітників цовпнеи спасти па 
голови тих, які їх сюди замани­
ли.

Тпмчасом ми бачимо, що уря­
ди не клопочуться цими робіт­
никами. Коли вони впомпна- 

пережпвали. однак фармері 10Тьея хліба або праці то пац­
не демонструють. В деяких око- ський уі,Яд впсплає п ’ ппх 
лицях відбувають мітшґи, про- поліцію, яка катує їх і кидає до 

!!1>0Т11 кап1талістпч“°- тюрми активніших членів ро­
бітничих організацій.

Коли бідні фармері ие мають 
з чого вижити, то уряд ие кло- 

----- --- Остан­
німи часами ріжні каиадійеькій 
премієри їздять по Канаді, но 
Америці, по Аііґлії, ніби то для 
того, щоб найти рийки на каші- 
дійську пшеницю, але тих рин­
ків воші ие знайшли і ие знай­
дуть. Витрачають гроші па 
ріжні ііої.ідкп, з яких ні робіт­
никам ні фармерам не буде ні 
якої корш-тп.

Треба, щоб робітники і бідні 
фармері обі:дніїлнен в одну ве­
лику органі.іоіцніу громи іу нра- 
цюючпх і повели боротьбу про 
ти капіталістичної сін-іемщ 
Проти урндін, які г.іужиіі, нп 
ь-іючноііанкіїріїм Ні рі.ілнім ін- 
НШМ фііі.іііеоііпм мої ватам. 
І реба -11111111,11111 каїїіі'іїлігпічнх 
еін іем.х з її урядами, ц .іапегі'и 
рево поціііну робіїничії ірармер 
ч-ьу іілііду , яка дбатиме і 
про добро працюючої і; інші.

/. І. <ніеі/шбн.'іб.

ються фармері пе одного, а хоч 
двох кандидатів — комуніст1)!!. 
Сотки фармерів заявляють, що 
коли не буде комуністичних 
кандидатів, так не буде на кого 
голосувати. Бачппськпй ском- 
про.мітував себе до решти тим, 
що в часі домініяльннх виборів 
працював за папами ліберала­
ми, а проти дійсного фермер­
ського кандидата т. Навізівсько- 
го. Тисячі фармерів перекопа­
лися, що страшепня їх депор­
тацією та капцельованпям їхніх 
земель, коли дадуть голос на 
комуніста, були свідомою брех­
нею, щоби відстрашити фарме­
рів від голосовапня па т. Наві- 
зівського, як комуніста. Та 
життя — це великий учитель 
— каже приповідка. Тепер 
фармері переконалися па прак­
тиці, що як від бувших лібера­
лів так і від теперішніх консер- 

.... ..  .. . .... ....... ........ .. україиськіватівгодіїмчогосьдоброгоепо- 
відрізують вуха та иосп, вирізу- “патріоти”, ие робить ріжпиці діватися. Одинокі їх репрезеи- 

-----------“ .......... тапти — борці, що в дійсності 
обстоюють іптереса трудящих 
па кожному кроці — це комуні­
сти.

Тому думка фармерів в пів­
нічній Мапітобі про падходячі 

__ Взяти на загал, то опінія провінціопальні вибори є, пе 
між фармерами у північній Ма- вірити всяким пльоткам та 

страхам поширеїшм капіталі­
стичними агентами, а вже раз 
дати свої голоси, всі як один, па 
кандидата з рамепи Комуні­
стичної Партії Канади, який не . 
иа словах, а на ділах заступає іі Р1В 
обороняє інтереси трудящих

Бон Мадон, Саск.
Найбільш відсталі фармері, 

які до цего часу говорили, Що 
їх хата з краю і тому вони не 
цікавляться ніякою політикою, 
ніякою боротьбою за краще 
життя, зачинають зараз дивити­
ся на'світ цілком іншими очи­
ма. Воші побачили зараз, що 
годі довше сидіти з зал ожени­
ли руками, годі мовчати тоді, 
коли капіталісти забирають від 
ппх працю цілком задармо, ро­
блять на ній великі зиски, а 

.... .....  ...... бідні фармері ие знають, як пс-
півдармо, інший попри- рояпітп гостру кападійську зи­

му, в що одягнути рвоіо фамі­
лію, а головно своїх дітей, щоб 
післати їх до школи.

Коли патріотична-преса так 
чужа як і своя пише, що в Ка- 

", що пс хо­
че працювати, то я запитаю тих 
наймитів панської кляси, чому 
бідує фармер, який працює ден­
но по 16 годин разом з своєю фа­
мілією? Коли ті аґепти пап­
ської кляси в кожнім числі сво-

ровимп. Але що ви зробите, 
колії цей чоловік думав, що для 

інакше леї дитини місце між безроги­
ми. А якщо навіть і гріх так 
робити, то пін піде до церкви, 
помолиться, висповідається і 
пай біг гріха йому не запише. 

Понур.

папських наймитів.
Одинокий правильний спосіб.

Однак даремні старання пап­
сько - льокайських редакторів. 
В своїх спробах спинити ви­
звольний рух бідних фармерів 
вони такі слабенькі, як новона­
роджені котята. Капіталістич­
на кріза примушує фармерів 

не слухали попа і читали “Фар- радикалізуватпся, вона робить 
«РППЧП Жптл-ст .... їх більшовиками, бо тільки

більшовицький спосіб розвязаи- 
ня цеі крізи є правильний. 
Тільки більшовики, ті ненави­
джені панами і панськими най­
митами і 
довший час < 
фармерів, кажуть, що крізп бу­
дуть існувати так довго, як дов­
го існуватиме визиск капіталі­
стичної системи. Щоб усуну­
ти крізу, треба знищити пиніш- 
пу капіталістичну систему. [- 
накипи' дороги немає.

Коли бідні фармері в трох 
степовпх Ііровіццінх мусять за­
раз продавати бушель' вівса за 
і> Центів, бутель ячменю аа 7 
Центів, 'то папська к.чяеа уста­
ми своєї' і иаємної ирееп горлає 
ЩО “добробут” виглядає аза 
вуглиі фармері повинні сидіти 
тихо та чекати, коли він гепне 
До їх хати. Що скажуть редак­
тори хоч би навіть і жовто-бла­
китної преси про шшіїину ціну 

приклад як посту- на збіжжя, коли фармер платив 
’”т вдають 8 центів за молочення від бу- 

Ходять до'шля вівса, а. продає його зараз

‘ЖЖЇ.....

шеіі. Всі ми знаємо прекрасно, 
в яких обетаніїшіх находяться 
зараз ні дні фармері, але це ще 
не значить, що попи не мають 
читані і передплачувати еиоіії 
ьлнеової Газети. Навпаки, та­
кі п. іасие фармері шівіиші чи та 
ні цю ґп іеіу, Гц( щит нпііір про 
них, бореіьси -іа них, ііка-іу їм 
ні шх .до кращого жіитн. Од­
нак коли “Фармерське Життя" 

. липне гаї; Веио і зрозуміло про 
ІІ.іььніфармереьм справи, а фармері 

| цим не чуже цікап ніться, го пп- 
іна п цьому самих фармерів. Не 
Іхичеіе Чіпані, ке хочете поету-

фармерську Газету, як би він 
цікавився організацією, то він 
навчився б провадити і--------
життя. Ця ж дитіша пе проси­
лася иа світ, не її в цім випа, 

Вона 
-——з па життя так само, 

і ті діти, які родилися здо-
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Число 49і було роботи брали її до сиротинця, бо йомупо
Г
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а з трома чорними котами. Ко­
ли він запитав дівчину, що то 
за коти, то вона відповіла йому, 
що це її найліпші приятелі, бо 
дають її всьо, чого вона тільки

НЕ ПОЗВОЛИМО ПАНАМ РОЗБИВАТИ НАШОГО 
РОДИННОГО ЖИТТЯ

нають пізнавати правду та ди- бпзпес. Але зараз вони 
витися, па колишніх своїх про- бачили, що всім їм грозить 
відішків кривим оком, на всю

типці, то певно пе далп-б ні од­
ного цента. Сиротами має за­
опікуватися держава. Воші не 
сміють пропадати в попівських 
спротпнцях. Але попи потре­
бують спротппців для своєї ко­
рнети, бо в тих спротпнцях є 
багато таких сиротів, яких бать­
ки і матері живуть, але не хо­
чуть признатися до своїх дітей, 
бо це пошкодпло-б попівському 
бизпесові. Ф. С.

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ.

СПРОСТУВАННЯ.
В оголошенні про фармер- 

ську конференцію в Рідшанні 
подано мильно адресу 1940 Ат- 
кинсон сіріт, як адреса УРД, 
тимчасом має бути 1809 Торон­
то стріт. Всіх фармерів і фар- 
мерських делегатів, які мають 
взяти участь в цій конференції 
в Ріджайні, проситься це затя­
мити.

• і

НЕРОБИ ЗАВЕРТАЮТЬ ФАРМЕРАМ ГОЛОВИ

пе тримається. Вона пе. потра­
пить запамятати, як вчора бре­
хала і нпні бреше так, що пере­
чить своїй вчорашній брехні.

Цего року патріотам пе стало,
вже матеріалу на брехні протії продають її по такій ціпі, по 
тої країни, яка викинула на 
панський смітник останки капі-

померла жінка і нема кому нею 
калікою заопікуватися. Але 
“отці” відповіли, що не можуть 
заопікуватися калікою - сиро­
тою. Розуміється, що вони пе 
хочуть мати, клопоту 3 калікою, 
їм калік не треба, бо вони ма­
ють досить молодих, гарних і

на їх гнізда, на їх домашні огни­
ща нападають рабівнпкп, заби- 

оставля- 
ють їх в голоді та холоді. Ко­
лії часом спроможуться на я- 
кусь там невинну фармерську 
організацію, таку, як напри­
клад пул, то і до ньої виберуть 
таких провідників, які впслуго- 
вуються клясі рабівнпків фар­
мерської праці. Як би так про­
відники осів зраджували інте­
реси своєї організованої грома­
ди, то їм був би капут. Оси 
загризли б їх на смерть. А фар- 
мері ще іі величають тих, що 
зраджують їх інтереси.
Стрясіть трутнів з свого карку.

Треба фармерам стати на по­
розі своїх хат і не впустити до 
них ніякого паразита, який йде 
до хати з тою метою, щоб зруй-

краіДого життя

ти ОЧІ тим, які не роблять ні­
якої корисної роботи, тільки 
звисли на фармерську працю. 
По треба боятися ніяких пере­
слідувань, пе треба слухати 
тих, які кажуть нам, що папи 
дадуть нам все, але тоді, як ми 
будемо покірно нести їх ярмо. 
Ми вічно мовчали, корилися 
тим, які з нас дерли шкіру і це 
привело нас до ппнішшіх злид­
нів. Довше мовчати ми пе мо­
жемо і не сміємо. Ми хочемо 
жити, нам належиться краще 
життя за нашу тяжку працю як 
те, яке ми зараз маємо. Хай 
голодують і мерзнуть ті, які по 
хочуть працювати, які вічно си­
діли на наших карках та жили 
нашим потом і кровю тільки 
тому, що міг не мали відваги 
потрясти собою і скинути їх з 
своїх карків на землю з такою 
силою, щоб вони поломили свої 
карки і перестали з нас жити.

Ми мусимо обєднатпся довко­
ла своєї боєвої робітничо-фар- 
мереької преси, яка показує 
нам шлях до кращого життя, 
яка накликає нас до боротьби

і на 
допомогу своїй пресі, не даймо 
іі загинути, бо тоді не буде ко­
му сказати за нас одного слова 
в нашій обороні, не буде кому 
пости нас до боротьби за краще 
життя.

Кожний бідний фармер від­
чути; зараз тягар капіталістич­
ної крізи. Однак треба нам по­
ложити всіх старань, щоб забез­
печити існування нашої Газети. 
При цій нагоді засилаю $5 за- 
лег.юї передплати і кличу всіх 
передплатників сповниш свій 
обовязок зглядим своєї газети. 
Хай живе преса працюючих!

Юрко Угрин.

Вакав, Саск.
. Підчас коли культурні люди 

змагаються між собою на еко­
номічнім чи то організаційно- патріотичну пріль напав страх 
освітнім полі, то наші патріоти 
змагаються зараз над тим, хто 
з них потрапить найліпше бре­
хати па одиноку в світі робітни­
чо-селянську державу, Радять 
ськпіі Союз.

Вже двапацять років вправ- 
ляються вони в своїх брехнях 
проти Радянського Союзу і зда- 
валося-б, що повинні вже зна­
ти добре це ремесло, але вихо-

Так милосердяться “отчики” 
над каліками сиротами. Але 
ломимо того сестри ходять всю­
ди і жебрають на сироти. А як 
би ще деякі несвідомі фармері 
знали, як з тими сиротами об-

які “професори” вічно їх дури­
ли та брехали.

Коли фармері зачали голосно

тоді вона буде доми і 
тптьея її молотити.

Пани баламутять фармерік.
Заходжу я до стару і бичу 

си щть щось на ля іі. Іікееь ти 
трубо, ні; бочка, иуааіе собі 

1 на її іиен, щ; іш щк па морозі. 
Чріп иїдіоось ліпше, а воно в 

1 ні ’Щпці. Аж то й переконаної 
чі. що це той птах, що н<> оре і 
...... . а жпие.

Пигащьеи мене еіорнш;, що 
бучу купувати нині. Я пі що- 

І піп. Що цего року по будуть ми- 
нерп фармері за що купувати, бо

якій ніхто в світі не може про­
давати. Тому канадійську пше- 

талістичної системи і зараз бу- ницю виперто з світових ринків 
і пемає на ню попиту.

Фармері вислухали нової 
якому всі працюючі рівні і брехпі. Воші довго не надуму­

вались і запитали патріотичних 
брехунів, як це так, що в І_ 
дянському Союзу голод, а рівно­
часно радянська пшениця заси­
пала світові ринки?

Нова штучка патріотів.
І на це питання не найшли’

і вона мусить шукати якогось 
виходу з цего неприємного сво­
го положення.

Фармері зачинають питати 
зараз тих панських аґентів, чо­
му то так зараз сталося, що во­
ни мусять продавати свою пше- __
шіцю по ЗО ц. бушель. Хто ЦЧ^ПОЛЯГЛИХ січових стрільців, 
му. винен, ХТО ЇХ рабує, ХТО ЇХ'да тпх самІІХ стрільців, ЯКІ

ли вашого сипа не стане на сві­
ті по новій війні, попи відправ­
лять по них панахиду.

Стотисячна українська га­
лицька армія пропала завдяки 
тим, які зараз приходять до Ка­
нади і надягають на себе попів­
ські реверепди. Це були стар­
шини української галицької ар­
мії, які запродали українське 
працююче населення польській 
шляхті і які ще ніші ним тор­
гують.

Імперіалістичні наемники.

Ці ревереидппкп мусілп тіка­
ти з старого краю, бо там їх пи­
тали осиротілі батьки та мате­
рі, де вони поділи їх синів. Во­

за границю, щоб там обшізитп 
ніші па збіжжя і тим способом 
викликати незадоволення між 
кападійськпми та америкап- 
ськпмп- фармерамп, а після то­
го має наступити революція.

Побачили патріотичні цедо- 
і хлопчина вивчив 

на память брехні “Укр. Голосу” 
про Радянський Союз і даваіі 
ного возити по фармах. Дуже 
їм хотілось приспати бідних 
фармерів, які зараз мучаться в 
“демократичній” Канаді, де па­
пи “демократи" обрабувалп їх 
до голого тіла. Але це їм не 
вдається, бо фермерські злидні 
заставляють бідних фармерів до 
думання. їх сон не береться, 
так канадійськіпі “демокра­
тизм” дався їм в знаки. Навіть 
иайвірпіші парафіяни кричать 
попам до вуха, що дальше тер­
піти не можуть і по будуть, 
більшовики говорили правду 
про панський лад в Канаді, а

кобп вона тільки боролася за (через непогоду 
вони будуть віри- інтереси бідних та визискував на фармах.

них фармерів. Треба скрутн­
ій вязи капіталістичним визи­
скувачам, бо інакше визиск бу­

дує соціалістичне життя, в я- 
кому нема брехунів і паразитів, 
а в 
корпетають вповні з плодів сво­
єї праці.

Найкраще загналися патріо­
ти в своїх брехнях підчас остан­
ніх домініяльних виборів. Во­
ни вічно говорили фармерам, 
що в Радянському Союзі люди 
гинуть з голоду, а тимчасом 
самі буржуазні кандидати гово­
рили на своїх мітіпґах, що Ра­
дянський Союз закупив за кор- ситуацію. Знайшли вони яко- 
■і.оиом багато рільничої маши­
нерії, підніс продукцію в своїй 
країні і зараз вивозить багато 
ріжпих продуктів па світові 
ринки.

Не все брехня вдається.

Це було не на руку нашим 
православним “самостійни­
кам”. Но один фармер, впслу-, 
хавши такої промови панських' 
кандидатів, звертався до брех­
ливих патріотів і питав їх, як . , ___________________
це так, що в Радянському Союзі від селян пшеницю і вивозять її ™ ЯЛат“те заРаз» алс за те> К0‘ 
голод, а ці папи кандидати го- 
ворять, що Радянський Союз за­
ливає світові ринки своїми то- 

. варами? Патріоти побачили, 
що злапалися на брехні і пе мо­
гли дати ніякої конкретної від- 
повіди па такі прості питання 
фармерів. Воші підтягали битки, що цеіі 
“вуйка” і чимчикували далі, 
щоб не здибатися з читачами 
‘Фармерського Життя”.

Ці петлюрівські вишкварки 
знали добре, що їх брехня не 
витримає здорових фармер- 
ськпх арґумептів. Скорше чи 
пізніше фармер довідається про 
ці брехні і плюне їм просто в 
очі. Вони прекрасно знали, що 
в Радянському Союзі немає тпх 
страхіть, про які вони говорили 
фармерам. Алс їх мстою за­
тримати під своїм впливом як 
найбільше фармерів, щоб мати 
над шріи контролю і торгувати 
ними підчас виборів. Вони чи­
слили па те, що за свою собачу 
службу для панських партій вони, себто “божі слуги” та до­
поїш дістануть по виборах гар- ---- ■•••........... •-•-------
пі посади. Зараз, коли капіта­
лістична кріза довела фарсерів 
до злиднів і нужди і нони зачи-

збіжжя під снігом, а те, що вже 
вимолочене, панн забирають за 
прости біг.

Тоді обзивається піп і каже, 
що цему всему впині більшови­
ки, бо вони забрали від селян 
збіжжя,’ кинули на ринок і 
спричинили упадок цін на ка- 
надіпській пшениці. Тому пше­
ниця така тама.

Я запитав цего попа, як він 
це пояснить, що пшениця така 
така а мільйони бідного насе- 

цілім світі голодують? 
7 в Канаді, де елевато­

ри тріщать від пшениці, 300 
тисяч голодних безробітних 
робітників терплять голод. Та 
не лише безробітні, але навіть 
ті бідні фармері, які цю пшеии- 
цю випродукували, пе мають 
що їсти.

ІІІП відповів мені, ЩО в Ка­
наді ніхто не голодує, а сторінці 
повторив слова “Укр. Голосу”, 
що в Канаді голодує тільки той’ 
то не хоче робити.

“Добробут” в практиці,

1 ко,чп піп ти еторник стара- 
лшчі доказати мені, що в Кана­
ді псі ситі, ніхто не терпить го­
лоду, отвори,ІИСЯ двері І до сто- 
І’У увійшли два англійські ро- 
бітники. Ноші купили бохо- 
чеці, хліба, а що більше грошей 
не мали, то зачали просити 
етерники, щоб дав їм трохи ков­
баси до хліба.’ Зачали оповіда- 
III, ЩО вже цілу добу НІЧОГО 
'■ ич.00 па єн; дощ і сніг і воші 
не можу і;, нічого жірооцгп.

Це був здоровіш поличішк 
їли стерника і грубого попа, бо 
ноші твердили, що в Канаді 
голодує ніхто, хіба той, і 
хоче робити. Тимчасом і..,..,, 
їх очима стояли двіг робітники, І 
>ІК1 Цілу добу нічого не їли, бо'потреби" організації

Радянським Союз, які випису-131 ситам “так сшшпо приготов- 
Івав“Укп. Голос”. Заяво П.ПГЄ-™ Іі“ь’. Ха“ ИШУТЬ ваші сини 

за капіталістичні інтереси, хай 
збільшаться воєнні податки, які

Ренфорлі, Алта.

Я старався приєднати нових 
передплатшіків для Фармер­
ського Життя”, як також зібра- ± ......... _
ти дещо пресового фонду, однак песв|д0МІ1х фармерів. Воші 
успіху пе мав і тому засилаю 
від себе 50 ц. на пресовий фонд 
фармерської клясової Газети, 
яка боронить інтересів бідних 
фармерів.

Тяжко придбати пресового 
фонду для “Фармерського Жит­
тя” Між фармерамп. З одного 
боку, велика економічна кріза 
поставила їх в дуже прикре по­
ложення, а з другого боку> ве­
лика часть фармерів не розуміє 
значіння своєї клясової Газети. 
Замісць читати свою Газету во­
ни цікавляться ріжнпмп опові­
даннями про чортів та відьмів; 
а коли ви їм скажете, що це за­
бобони, то вони вас ще й ви­
сміють.

Приїхав я одного дня до мі­
ста і здибав гурток фармерів. 
Приступив до них і зачав гово­
рити про фармерську ґа-зету та 
сказав їм, що вони повинні чи­
тати “Фармерське Життя”, бо 
ця Газета бореться за їх інте­
реси.

Тоді один фармер зачав мені 
оповідати, як то він служив в 
старім краю в пана за фірмана. 
Одного вечера, коли він їхав ка- 
ритою, переіішов його чорний 
кіт і вій вдарив його батогом. 
Нараз щось зашуміло і копі всі 
попадали до землі. Це так зро­
бив чорний кіт з пімсти, що вій 
його вдарив батогом. А цеіі чор­
ний кіт, це був чорт.

Потім тоіі самий фармер за­
чав оповідати, як то вій будучи 
парубком, ходив до дівчини. 
Одного разу прпйшоїгвін до неї

стрільців в Галичині, бо ті мо­
гили говорили їм вічно про ту 
зраду, якої вони допустилися 
над українським працюючим 
народом. Тут в Канаді, вони 
уходять за великих героїв і па­
тріотів. Воші запродали себе 
кашідійеькпм капіталістам і 
етраються тримати працюючий 
український народ в темряві, 

нарікати на своїх'мнимих про- папи могли лекціє дерти з 
нього шкіру, щоб могли пігнатп 
його синів на нову різню.

Вони панялпеь в і
нищити в Канаді більшовизм 
Нерозумні! Не їм спинити ви­
звольний рух бідних фармерів, 
які годували до цего часу вся­
ких паразитів, але довше цего 

мінУсвоїми сусідами І знайомими, що організатор ц]" 
де говорити про важні фармерські справи на 1 . Ді1, ІЦі' М1ж Ф'Ч’Мерамп 
л * такі несвідомі, що вірять ще в

брехпі папських агентів. Аіе 
, й ці несвідомі (ЩорО осіїііом- 

лягьея, бо кріпи навчить їх дг. 
! мити, ііокпже їм де іцукиїц 
уііріїв ні. о ііщ іакиіі пееві іоміиі 

"кип жад.и: цені.і щ- 
' '"чіп дороги еки їіїв, що 
ьщ ееое шіп.гот ;і1,1аім11. іі.и.кн 
Щоб пошті білі-шовпків 11..

4,1 "‘"'маея.бо цеіі швеїи/пе сіє 
"нчтогджіирів ніколи 11е щ. А и'- 
'-а-н. але це показу,; ц., 'ід,
щ.и вщ.оі о ппрожнп іе іші-і ; • • ■ .......... ......Фармері -мчу„лижі.; що' „„і'1"1:пч будуть

Отім повідомляється всі наші відділи ТУРФДім і симпа­
тинів та читачів “Фармерського Життя", що ЦВК ТУРФДім 
висилає організатора на обїздку по фармерських місцевостях 
в М ц’*™нт|іСЯ всіх фармерів, які читають “Фармерське Життя", 
пооголосити між своїми сусідами і знайомими, що орґаиіза— 
ТУРФДІМ' буде говорити про в а ж н і фармерські справи _
слідуючих мітіпґах:

РЕД ДІР МАН. — В суботу, 0 і в неділю, 7 грудня,
ПОРТЕДЖ ЛА ПРЕЙРІ, МАН. — В понеділок, 8 | у иівто- 

|ШК,ПО?ТЕДЖ ЛА ПРЕЙРІ, МЛІ І. (за ривером). _ в С(?1к.дУі 

"""т'кпллонліі.
ШИВ МЛИ. — В шііниню, 12 ірудчя.,
МЕДИКА, МЛИ. — В суботу, 13 і неділи», 14 грудня.

.. .... .......... “..ІІГ'Жіі,,

ЧИМ НЕСВІДОМІ ФАРМЕРІ ЦІКАВЛЯТЬСЯ
забажає. Ці три чорні котиЛподу животи^иосіїтік 
були три чорти.

Є, є чорти на світі.

Такі історії ви почуєте від 
_ і го­

ворять, що чорти існують і- що 
їх піхто пе переконає, що це 
байка. Такі фармері не цікав­
ляться своїм життям, вони по­
кірно зносять капіталістичний 
визиск, бо їх навчено, що така 
воля божа, щоб хлоп тяжко га­
рував і вічно бідував. Коли б 
вій виступив проти иииішиого 
порядку, який встановив самий сиротів, бо тут 
бог, то за це буде кипіти в пек­
лі, а чорні коти будуть мішати 
в кітлі грішні душі і доносити 
смоли.

І я вірю в чорти. Є ними ті 
пани, які ніколи нічого не роб­
лять, тільки живуть з праці бід­
ного фармера і робітника. Я 
вірю, що проти цих чортів тре­
ба боротися. їх треба прати не 
батогами, але нагайками, їх 
треба знищити, бо вони знищи­
ли працю робітників і бідшіх 
фармерів. Воші забрали її для 
себе, а нам оставили муки і 
злидні. Ці чорти не мешкають 
в болоті так як ті, про які 
навчають нас попи. О, ні! Ці 
чорти мешкають в роскішних 
палатах і їх треба звідтам ви­
гнати.

І прийде час, що виженемо. 
Але вміжчасі треба нам всім 
бідним фармерам покинути ві­
рити в дурні забобони, які для 
нас придумано, щоб тримати 
нас в страсі і покорі, щоб ми 
не буитувалися проти тих, які 
пас обдирають. Нам треба чи­
тати “Фармерське Життя” і 
підтримувати його матеріяльно, 

„ бо воно видається тільки за па-
і застав саму в хаті. ‘ Не саму, ші гроші і служить пашим ін­

тересам. Тому кожний свідо­
мий фармер повшіеи його мати 
в своїй хаті і ширити його в 
своїй околиці.

• Спрацьований.

Прествил, Алта.
На всі заставки кричать за­

раз бідні фармері, що їм біда, рають від них працю і ос: 
Капіталістична кріза діткнула ' 
їх таки добре. Напрацювалися 
тяжко вони з своїми фаміліями 
через довгий рік, зібрали в осе­
ні! свою працю і віддали панам 
задармо, а зараз не знають, як 
пережити довгу та гостру кана­
дійську зиму.

Що бідним фармерам і вза­
галі цілій працюючій клясі в 
Канаді діється кривда, що во­
ни переживають крізу, якої до 
цего часу не знала історія Ка­
нади, це правда. Але сумною 
правдою є і- тс, що працююча 
кляса, а головно кляса бідних 
фармерів нічого не робить, щоб 
увільнитися з біди, яка на них 
впала не з їх впни, а з вини тих, 
які вічно визискували людську 
працю, і зараз її визискують да- кувати ж.цття фармера. Виїда- 
леко більше, як перед тим. Ка­
піталісти цеї крізи не відчува­
ють, вони далі накопичують ба- 
гацтва, а працююча кляса бо­
реться зі злиднями, голодом і 
холодом.

Краще життя працюючої кла­
си лежить в організації. Ро- 
бітники фабрик зрозуміли цю 
правду давно. Тому вони орга­
нізаційно стоять вище від фар­
мерів, тому воші навіть в ни­
нішній капіталістичній системі 
здобувають для себе деякі по- 
лекші. Правда, тяжко прихо­
дить їм боротися за наймен­
ші здобутки, але вони на це не 
звертають уваги, бо знають, що 
життя, це боротьба. І хоч пе 
всі вони організовані, то все та­
ки від давніх років мають свої 
юнії. Останніми часами ці юнії 
перейшли отверто па сторону 
панів, але на їх місце зачина­
ють робітники організувати но­
ві, боєві юнії і боротьба проти 
визиску не устає.

Фармері вміють нарікати.

Пе так мається справа з фар­
мерамп. Воші вміють тільки за краще майбутнє. Спішім 
нарікати. Не знають воші, що' 
наріканням і плачем не дібють- 
ся кращого життя. Людські 
сльози, це сміх для папської 
кляеи, людська кров, це вода 
ДЛЯ капіталістичних паразитів. 
Як би так фармері подивилися 
здоровими очима на природу, то 
иобіїчп.'іп б, що найменші ство­
ріння організуються до бороть­
би и ворогом. Найкращий при- 
мір маємо па осах. Відважтеся 
ші порушити гніздо осів, а тоді 
побачите, що то значить органі­
зована громада. Коли пе вте­
чете перед гнівом осів, то пожн- 
єте емертн від них.

Зашггакте, хто тпх осів зорґи- 
іп.іував таї; дооре, що вони не 
Дадуть іі|>нст,упити ворогові чо 
«■кого гнізда. ПіХІ0( ІІ0ІПІ ,..,мі 
•иірГаш.іувилшчі, бо .шали, щ0 
на них чигають вороги, які кож­
ної хвилі готові відібрати їм 

-..-і не'Життя. Воші зоргапізувалпі'я 
що не для оборони свого домашнього 
перед'огнища.

, І Але фармері пе відчувають 
чиїтіїогиі ...... :•? ... . коли

Інісфрі, Алта.
Якось оце перед 1-ИМ жов­

тнем покликали мене пани до 
міста, щоб я залагодив 3 ними 
свій довг. Пани дуже пильну­
ють, щоб фармер не змолотив 
пшениці та не продав без їх ві­
дома, тому ще перед молочен­
ням кличуть фармерів до себе 
і домагаються, щоб воші дали їм 
якось забезпечення, що їх гро­
ші пе пропадуть. Звичайно, ка­

ни втікші від могил січових жуть дати собі морґодж па збіж­
жя, щоб фармер віддав їм остаи- лепця^в ц 
пій бушель і не мав за що купи- Навіть ту 
ти тепле зимове? убрання для 
своїх дітей. Хаіі фармерські 
діти ходять дрантиві, кобп пан­
ські були добре одягнені.

Алс цего року жовтень зі­
став проклятий фармерамп. От 
шке і кінчиться він, а збіжжя 
стоїть в стуках прикрите сні­
гом так, що мало що тпх сту­
ків видно. Наші сказали, що 
будуть ласкаві почекати, доки 

панів, щоб фармері пе вимолотять.
Возять деякі фармері шпенп- 

Цю до елеваторів і продають її 
ш> 25 ц. бушель. Наші ка- 
шуть, що іпшчшцн тоф і беруть 
її за -1-тіій Грейд, Як зачнуть 

будуть, фпрмі'рі молотити З-ПІД СНІГУ 
но ои.'Щ’

буде для П1ІХ 
так довго, як і 
ти папським аГептам, як вони 
по зачнуть горнутися до одної 
великої фармерської організа­
ції Хай вона називається біль де продовжитися, 
шовицька, їх це не настрашить, _______

І коли бідний фармер робить 
кожного дня довгі години, пе 
має найменшого відпочинку, то 
він мусить до того терпіти 
злидні і нужду.' А.пузаті от- 
чики, які роблять дві годині на 
тиждень і то таку роботу, яка 
не приносить бідним фармерам здорових' Щшіат- 
ніякої користі!, пе можуть з го- 

--------- _ Та-яс в 
той живіт сіш, як в словатор і 
ніколи його не наповниш. Ьід- 
ному фармереві присох живіт 
до хребта, а всяким неробам ви­
ріс такий, що не можуть бачи- [ходяться сестри та попи в сиро­
ти пальців своїх ніг.

Попівська милосердність.

Я бачив раз, як до “нехри­
ста” жида прийшли “милосер­
дні” сестри і просили його, щоб 
він жертвував дещо па сиротів. 
Хотів бц я знати, відки то оті 
духовні набирають так багато 

" ? в одного чолові­
ка" була донька каліка і він 
просив “отців”, щоб вони за-

’відпиків і кріза робила своє, 
більшовичпла бідшіх фармерів, 
тоді та чорна рать давай приду­

мувати нову комедію. Колись 
попи ріжпих релігійних сект 
(жерлися між собою за бпзпес. 
І Вдалося православному зароби­
ти на похороні, тоді католиць­
кий піп був би ііого зубами на 
куски роздер, що відбирає йо­
му бпзпес. Алс зараз вони по- 
Л........ . ' “ ---у. ве­
лика небезпека, бо фармері про­
буджуються і зачинають (Пізна­
ватися па їх роботі.

Треба ту чернь втихомирити, 
подумали собі вони. І ото па 1 
листопада поєднався католиць­
кий піп з православним і 
спільно влаштували комедію. 

І Спільно відправили панахиду

му- винен, хто їх рабує, хто їх' За 
впголодовує? „'йшли на фронт битися за тс,

Тоді'вчені папи “професори |па уКра-іНі панував пе 
дпть, що дурпої-ГОловп нічого та. “духовні отці” запробували І І0СК0ВСЬКПЙ> а уКраїИСькіпі 

ще раз брехати. Воші, відлові- |пан Багато 3 ппх боролися по 
лп фармераіі, що причиною |геройськц> бо вірили, що патрі- 
ішзькііхіііп на їх збіжжя є те,! дійсп0 хочуть будувати 
ЩО. російські большевпки засіі-| аїпсьКу держаВу без хлопа
пали світ своєю пшеницею і ■ пана) але^іереконалпся дуже- 

скоро, що це наймити чужозем­
ного капіталу, які продавали 
“неньку” Україну тому, хто 
більше за ню давав.

І ото в Народнім Домі заре- 
презентувалп себе клєр, міліта­
ризм і капітал. Свята і пероз- 

ра'і лучна трійця. Коли піп махав 
кадилом, то двох узброєпих в 
карабіни стояло на позір. Ця 
трійця, себто клєр, капіталізм 
і мілітаризм, поклала в перед- 
вчасну могилу тисячі отих не- 

’щасшіх стрільців, більшість я- 
патріотичні брехуни ВІДПОВІДІ!, ікпх бУла УвіР.ена’ що б0Р°„ться 
але треба таки якось рятувати:за У^нськии працюючий на- 

1 - 1 род. І ця сама трійця заохочує
гось хлопчину, що то недавно 13<‘Раз до дРУг°ї РІЗП*' . ' 
мав приїхати з Радянського Со-1 Отже старайтеся батьки і ма- 
юзу. .Проголосили відчпт, ка- ІтаРі виховувати своїх сипів, бо- 
зали людям, що не знають цего РІтася в часі теиерішної крізи, 
хлопчини цілком, але рівно-, прогодувати своїх дітей до 
часио намовили його, що він того часу, доки імперіялісти не 
має говорити. ' І скажуть їм йти до нової різні,

Вийшов цеіі хлопчина і да-'яку вошг разом 3 СВ0ЇМІЇ ВІРПП- 
вай переповідати всі брехні про і51!1 слУгами попами та пішими 
г.---------- і- х і агентами так спішно приготов-
вав “Укр. Голос”. Зачав плести,! 
що на Радянській Україні го­
лод, але більшовики забирають




